



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Licitatório n° 078/2017

Modalidade: Pregão Presencial RP n° 057/2017

Tipo: Menor Preço Por Item

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICO-CEO E DOS CONSULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS DAS UNIDADES DE SAÚDE

FICHA	DOTAÇÃO
631	02.06.02.10.301.0015.2064.3.3.90.30.00
684	02.06.02.10.302.0016.2077.3.3.90.30.00

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer jurídico datado em 29/08/2017, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, homologo e adjudico o procedimento no qual foram adjudicados os itens as empresas vencedoras:

Empresa: D&D PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA EIRELI - ME CNPJ: 11.372.104/0001-43						
Item	Qt.	Un.	Descrição do Objeto:	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
160	8.000	UN	ESCOVA DE DENTE - ADULTO compostas por cabo reto, anatômico e conjunto de no mínimo 34 tufo de cerdas macias e arredondadas. Com protetor de cerdas em material plástico com orifícios para respiro. Cores variadas.	DENTALK/ ADULTO	R\$ 0,50	R\$ 4.000,00
224	7.000	KIT	KIT DE HIGIENE BUCAL INDIVIDUAL composto por: estojo em plástico resistente com tampa, com pequenos orifícios para ventilação; 2 escovas de dentes adultas, compostas por cabo reto e conjunto de no mínimo 34 tufo de cerdas macias e arredondadas (1 delas para reposição); 1 tubo de creme dental de 50 g de sabor agradável, consistência homogênea, 1100ppm de fluor; 1 caixinha de fio dental de 25m encerado;	ALG/ ADULTO	R\$ 7,50	R\$ 52.500,00
Valor total: R\$ 56.500,00 (Cinquenta e seis mil e quinhentos)						

Empresa: DENTAL UNIVERSO EIRELI - EPP CNPJ: 26.395.502/0001-52						
Item	Qt.	Un.	Descrição do Objeto:	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
*04	950	UN	AGUA DESTILADA - 5 LITROS	ASFER	R\$ 9,00	R\$ 8.550,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			PARA AUTOCLAVE; DEIONISADA; QUIMICAMENTE PURA. APRESENTAÇÃO GALÃO DE 5 LITROS.			
*07	80	CX	AGULHA GENGIVAL PONTA EXTRA-CURTA (CX C/ 100 UN)s(Agulha gengival ponta extra-curta, para anestesia odontológica, descartável, estéril, cânula fina, de perfil tribizelado para facilitar a penetração da agulha nos tecidos, que permita a passagem de líquido sem entupimento, evitando risco de traumatismo e punção de forma quase indolor. Caixa com 100 un)	INJEX	R\$ 31,82	R\$ 2.545,60
*27	5	UN	ARCO DE YOUNG DE AÇO INOXadulto	GOLGRAN	R\$ 18,90	R\$ 94,50
*28	60	UN	BANDEJA AUTOCLAVAVEL RETANGULAR EM POLIACETAL Bandejas autoclavável, cores diversas, podendo ser nas cores:Rosa, Azul, Verde, Branca em poliacetal material resistente, utilizada para transporte de instrumentos, organização de objetos clínicos e esterilização de instrumentais, leves e finas, produzindo uma grande resistência para manuseio com as seguintes dimensões: 22 (comprimento) X 12 cm (Largura) X 1,5 (Altura).Embaladas em Unidades.	MAQUIRA	R\$ 12,66	R\$ 759,60
*35	100	UN	BROCA 3118 FGDiamantada	FAVA	R\$ 1,83	R\$ 183,00
*45	120	UN	BROCA DIAMANTADA P/ ALTA ROTACAO 1016 HL- broca odontológica - de aço inox e diamantes; de forma esférica; número 1016HL; de alta rotação.	FAVA	R\$ 1,83	R\$ 219,60
*46	15	UN	BROCA ENDO Zcomp. 21mm, troncoconica, aço carbibe.	ENDO Z	R\$ 40,32	R\$ 604,80
96	30	CX	CHIMIO LUX Chimiolux 10 (0,1%) Usado nas concentrações 0,1% de azul de metileno apresentando a função de evidenciar placas bacteriana e infiltrações dentais possui associação com irradiação a laser vermelho, atua como terapia fotodinâmica (PDT) girando liberação de radicais livres que proporcionam efeitos bacterianos em bolsas periodontais, conduto radicular e áreas contaminadas e fugicidas nas seguintes indicações: onicomicoses, onicocriptoses, fissuras calcâneas e tinea interdigital. Ao ser ativado o foto absorvedor libera formas reativas de oxigênio capaz de matar bactéria e fungos presentes nos	CHIMIO LU X	R\$ 137,16	R\$ 4.114,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			tecidos infectados. Caixa contendo 10 seringas com 1,0 ml.			
102	30	KIT	CIMENTO PARA OBTURACAO DE DENTES DECIDUOS cimento para obturação de canais radiculares de dentes decíduos, a base de hidróxido de cálcio, carbonato de bismuto, breu e óleo de oliva purificado. Kit com frasco. Kit com frasco de pó contendo 12 gramas de líquido contendo 10 ml.	FILLCANA L	R\$ 24,14	R\$ 724,20
112	2.000	PCT	COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5 COM 11 FIOS POR CM ² De algodão purificado, 5 dobras, 8 camadas, cor branca isenta de alvejante óptico e amido.Pacote com 10 unidades	REAL MINAS	R\$ 0,55	R\$ 1.100,00
128	50	CX	CONE DE PAPEL ABSORVENTE FINE-MEDIUM empacotados separadamente, estéril. Caixa com 120 unid.	TANARI	R\$ 38,40	R\$ 1.920,00
129	50	CX	CONE DE PAPEL ABSORVENTE MEDIUM empacotados separadamente, estéril. Caixa com 120.	TANARI	R\$ 38,40	R\$ 1.920,00
174	150	RL	FILME DE PVC (PELICULA)28cm de largura, rolo com 30m.	LUSAFILM	R\$ 5,59	R\$ 838,50
177	12	RL	FIO AMARRILHO 010 Fio de aço indicado para amarelo ortodôntico, fio de aço CrNi, diâmetro: 010" 25 mm com a metragem aproximadamente 1.30m. Rolo	MORELLI	R\$ 17,10	R\$ 205,20
179	300	CX	FIO DE SUTURA CAT GUT CROMADO 4.0 CAIXA COM 24 UNIDADE Sagulhado de seda 4.0. MT ½ circ. TRG1,7 cm. Caixa com 24 unidades. A data de validade, no dia da entrega deverá ser no mínimo 6 meses.	TECNOFIO	R\$ 50,06	R\$ 15.018,00
182	12	RL	FIO ORTODONTICO INOXIDAVEL 0,3 MM. ROLO COM 50G Rolo 50 g.	MORELLI	R\$ 15,37	R\$ 184,44
183	12	RL	FIO ORTODONTICO INOXIDAVEL 0,5 MM. ROLO COM 50G; Rolo 50 g.	MORELLI	R\$ 10,82	R\$ 129,84
216	15	CX	INDICADOR QUIMICO (CX C/ 240 UNID)+(Indicador Químico. Indicador de verificação de ciclo de calor. Tira indicadora química interna multiparamétrica para controle de pacotes esterilizados a vapor. O indicador é coberto por uma substância química que muda de cor bege claro para o espectro de cores compreendido entre o marrom escuro e o preto, quando exposta às condições mínimas de tempo e temperatura necessárias ao processo, cada tira é picotada na porção central, caso um indicador químico interno menor seja mais	COMPLY 1250	R\$ 305,60	R\$ 4.584,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			adequado ao pacote. Caixa com 240 unidades)			
237	10	CX	LIMA ENDODONTICA Nº 6 - 21 MM, CAIXA C/ 6 com capacidade e precisao de corte, resistente a fratura, com flexibilidade progressiva para acompanhar a anatomia do canal radicular, com seção triangular para facilitar a instrumentação, com cabo em plástico anti deslizante para propiciar operação segura, com ponta cônica para dar um bom acabamento e uma forma constante sem agressividade desnecessária e sem risco de perfuração, resistente a tração e a autoclavagem. Caixa com 6 (seis) unidades , com cursor em cada lima.	M ACCESS	R\$ 14,30	R\$ 143,00
244	10	CX	LIMA ENDODONTICA Nº 10 - 31 MM - CAIXA COM 6Aço inoxidável	M ACCESS	R\$ 15,01	R\$ 150,10
255	50	CX	LUVA DE VINIL TAMANHO M Luva de vinil transparente, lubrificada com pó bioabsorvível, produto não estéril, fabricada em PVC, sem látex, levemente talcada, para que durante os procedimentos não entrem fluidos corpóreos evitando possíveis de contaminação.Caixa com 100 unidades.	DESCARP ACK	R\$ 14,00	R\$ 700,00
256	100	CX	LUVA DE VINIL TAMANHO P Luva de vinil transparente, lubrificada com pó bioabsorvível, produto não estéril, fabricada em PVC, sem látex, levemente talcada, para que durante os procedimentos não entrem fluidos corpóreos evitando possíveis de contaminação.Caixa com 100 unidades.	DESCARP ACK	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00
304	60	PCT	SACO DE LIXO BRANCO LEITOSO PARA LIXO INFECTANTE (saco plástico para acondicionamento de lixo hospitalar com capacidade de 30 litros, reforçado, medindo 63 cm de largura x 80 cm de altura, com espessura de 0,06 mm, estando de acordo com as normas da anvisa rdc 306 e abnt,nbr 9191 de 2008 e nbr 7500 de 2009, pacotes com 100 unidades)	RAVA	R\$ 13,94	R\$ 836,40
305	50	PC	SAQUINHO PLASTICO TIPO "CHUP CHUP" espessura 0,03 com as dimensões 5 x 23 cm. Pacote com 1000 unidades	FAMA	R\$ 12,40	R\$ 620,00
310	40	FR	SOLUCAO DE MILTON - hipoclorito de sodio 1,0 % (litro). solucao de hipoclorito de sodio a 1% altamente bactericida. indicado para a instrumentacao e irrigacao de canais	ASFER	R\$ 5,30	R\$ 212,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			radiculares, atuando como desinfetante, tem ação física de circulação do líquido pelo interior do canal radicular, possui ainda ação química de solvência de tecidos, de poder antisséptico e de característica físico-química de baixa tensão superficial. frasco de 1litro;			
317	6	UN	TESOURA CIRURGICA CURVA 12 CM EM AÇO INOX	GOLGRAN	R\$ 13,40	R\$ 80,40
319	15	UN	TESOURA CIRURGICA RETA PONTA FINA 12 CM EM AÇO INOX	GOLGRAN	R\$ 13,40	R\$ 201,00
Valor total: R\$ 48.038,98 (Quarenta e oito mil, trinta e oito reais e noventa e oito centavos)						

Empresa: MEGA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS EIRELI - ME
CNPJ: 25.341.162/0001-14

Item	Qt.	Un.	Descrição do Objeto:	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
*01	15	KIT	ABRIDOR DE BOCA DE BORRACHA macia, jogo com 02 unidades de tamanhos diferentes. Kit.	MAQUIRA M.S: 803224000 33	R\$ 4,80	R\$ 72,00
*03	20	UN	AFASTADOR LABIAL TIPO EXPANDEX tipo expandex em aço inox	MAQUIRA M.S: 803224000 34	R\$ 5,47	R\$ 109,40
*06	150	CX	AGULHA GENGIVAL PONTA CURTA para anestesia odontológica, descartável, estéril, cânula fina, de perfil tribizelado para facilitar a penetração da agulha nos tecidos, que permita a passagem de líquido sem entupimento, evitando risco de traumatismo e punção de forma quase indolor. Caixa com 100 un.	INJECTA M.S:10223 060046	R\$ 25,14	R\$ 3.771,00
*08	200	CX	AGULHA GENGIVAL-LONGA 30 G (CX C/ 100 UN) para anestesia odontológica, descartável, estéril, cânula fina, de perfil tribizelado para facilitar a penetração da agulha nos tecidos, que permita a passagem de líquido sem entupimento, evitando risco de traumatismo e punção de forma quase indolor. Caixa com 100 unidades.	INJECTA M.S: 102230600 46	R\$ 25,14	R\$ 5.028,00
*09	15	UN	ALAVANCA BANDEIRINHA N° 1R aduto (direita)	TRINKS M.S:80024 980053	R\$ 12,72	R\$ 190,80
*10	30	UN	ALAVANCA CURVA 302 - ADULTO ESQUERDA Alavanca Curva aço inoxidável utilizada para remoção de pontas de raízes e espículas ósseas, distribuída em embalagem plástica, validade e número de registro na Anvisa.	TRINKS M.S:80024 980053	R\$ 12,72	R\$ 381,60
*11	30	UN	ALAVANCA ODONTO CURVA	TRINKS	R\$ 12,72	R\$ 381,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			DIREITA Nº 303Aço Inoxidável	M.S:80024 980053		
*12	10	JG	ALAVANCA RETA INFANTIL SELDIN (JG C/ 3)Aço Inoxidável	TRINKS M.S: 800249800 053	R\$ 38,16	R\$ 381,60
*13	20	UN	ALAVANCA RETA Nº2 (SELDIN)Aço Inoxidável	TRINKS M.S:80024 980053	R\$ 12,72	R\$ 254,40
*14	20	UN	ALAVANCA SELDIN BANDEIRINHA ADULTO Nº 4R (DIREITA) Aço Inoxidável	TRINKS M.S: 800249800 53	R\$ 12,72	R\$ 254,40
*15	20	UN	ALAVANCA SELDIN BANDEIRINHA Nº 1L (ESQUERDA) EM AÇO INOXIDAVEL	TRINKS M.S:80024 980053	R\$ 12,72	R\$ 254,40
*16	20	UN	ALAVANCA SELDIN BANDEIRINHA Nº 4L (ESQUERDA) EM AÇO INOXIDAVEL	TRINKS M.S: 800249800 53	R\$ 12,72	R\$ 254,40
*18	6	UN	ALICATE ORTODONTICO DE BICO CHATO Nº. 121 Instrumento em aço inoxidável trazendo em sua ponta bico chato e serrilhado usado para dobrar fios. Contendo Registro na ANVISA. Embalagem em unidade em Plástico.	ABC M.S: 103048500 55	R\$ 53,46	R\$ 320,76
*20	6	UN	ALVEOLO TOMO EM AÇO INOX	SKAY M.S: 103484000 08	R\$ 47,54	R\$ 285,24
*29	60	UN	BANDEJA EM AÇO INOX SEM ALCAS (22 X 17 X 1,5 CM)	AÇO INOX M.S:Isento	R\$ 19,70	R\$ 1.182,00
*30	60	UN	BANDEJA INOX RETANGULAR HOSPITALAR Bandeja inox retangular autoclavável, com as medidas aproximadas de 22 cm X 12cm X 1,5cm. Contendo Registro na ANVISA. UN	AÇO INOX M.S:Isento	R\$ 17,39	R\$ 1.043,40
*31	50	UN	BANDEJA PERFURADA HOSPITALAR Bandeja perfurada em aço inoxidável, autoclavável, com as medidas aproximadas 22 X 12 X 1,5 cm.Registro na ANVISA.	AÇO INOX M.S:Isento	R\$ 19,60	R\$ 980,00
*33	120	UN	BROCA 1012 HL esférica, diamantada, em aço inoxidável, resistente, de corte preciso e com menor geração de calor, com cristais de diamante natural com grande adesão, garantindo uma maior durabilidade da broca, resistente a esterilização com agentes químicos, calor úmido (autoclave), sem se oxidar. Embalagem blister individual esterilizada.	MICRODO NT M.S: 806769200 10	R\$ 2,70	R\$ 324,00
*34	80	UN	BROCA 2135 cônica topo arredondado, diamantada, para acabamento fino, em aço inoxidável,	MICRODO NT M.S:	R\$ 2,70	R\$ 216,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			resistente, de corte preciso e com menor geração de calor, com cristais de diamante natural com grande adesão, garantindo uma maior durabilidade, resistente à esterilização com agentes químicos, ao calor úmido (autoclave), sem se oxidar. Embalagem individual esterilizada. Unidade.	806769200 10		
*36	100	UN	BROCA 3168 DIAMANTADA, em forma de chama com extremidade arredondada, em aço inox., resistente, de corte preciso e com menor geração de calor, com cristais de diamante natural com grande adesão garantindo maior durabilidade, resistente a esterilização com agentes químicos, calor úmido (autoclave), sem se oxidar. embalagem blister individual esterilizada.	MICRODO NT M.S: 806769200 10	R\$ 2,70	R\$ 270,00
*37	100	UN	BROCA 3216 FG, cilíndrica, com extremidade ogival, diamantada, em aço inoxidável, resistente, de corte preciso e com menor geração de calor, com cristais de diamante natural com grande adesão, garantindo uma maior durabilidade da broca, resistente a esterilização com agentes químicos, calor úmido (autoclave) sem se oxidar. embalagem blister individual esterilizada.	MICRODO NT M.S: 806769200 10	R\$ 2,70	R\$ 270,00
*40	150	UN	BROCA CARBIDE Nº. 1557 - FG Cilíndrica denteada, com extremidade arredondada, tipo carbide, em aço inoxidável, com haste revestida em níquel para proteger contra corrosão e ajudar na fixação da mesma no rotor da turbina, com corte preciso e com menor geração de calor, com cristais de diamante natural com grande adesão, garantindo uma maior durabilidade de broca, resistente à esterilização com agentes químicos, calor úmido (autoclave) sem se oxidar. Embalagem blister individual esterilizada.	KAVO M.S; 100640101 17	R\$ 5,07	R\$ 760,50
*42	120	BLT	BROCA CONE INVERTIDO Nº 1034 - FG (DIAMANTADA)(Broca em aço inoxidável, resistente, de corte preciso e com menor geração de calor, com cristais de diamante natural com grande adesão, garantindo uma maior durabilidade da broca, resistente à esterilização com agentes químicos, calor úmido	MICRODO NT M.S: 806769200 10	R\$ 2,70	R\$ 324,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			(autoclave), sem se oxidar. Embalagem blister individual esterilizada)			
*43	120	UN	BROCA CONICA INVERTIDA 1032 Broca nº. 1032, FG, cone invertido, diamantada, em aço inoxidável, resistente, de corte preciso e com menor geração de calor, com cristais de diamante natural com grande adesão, garantindo uma maior durabilidade da broca, resistente à esterilização com agentes químicos, calor úmido (autoclave), sem se oxidar. Embalagem blister individual esterilizada.	MICRODO NT M.S:80676 920010	R\$ 2,70	R\$ 324,00
*44	100	UN	BROCA DE ALTA ROTACAO ACAB. RESINA ARKANSAS CONICA Cônica- Broca Arkansa em óxido de Alumínio ultra fino para acabamento de resina e porcelana. Sem cortar o esmalte. Rotação máxima de 150.000 rpm. Blister contendo uma unidade. Registro na Anvisa: 804 14710002	JON M.S; 104156400 60	R\$ 6,80	R\$ 680,00
*47	120	UN	BROCA ESFERICA CIRURGICA N° 02 TIPO CARBIDEFG- Alta Rotação, em tungstênio, de fácil fixação, com corte preciso e menor geração de calor, resistente à corrosão e à esterilização com agentes químicos, ao calor úmido (autoclave) sem se oxidar.	KAVO M.S: 100640101 17	R\$ 6,06	R\$ 727,20
*48	120	UN	BROCA ESFERICA CIRURGICA N° 02 TIPO CARBIDE- HASTE LONGA (28 CM)(Broca tipo carbide, para adaptar em contra ângulo, haste longa (28mm) em tungstênio, de fácil fixação, com corte preciso e menor geração de calor, resistente à corrosão e à esterilização com agentes químicos, ao calor úmido (autoclave) sem se oxidar)	KAVO M.S: 100640101 17	R\$ 6,19	R\$ 742,80
*49	80	UN	BROCA ESFERICA CIRURGICA N° 04 TIPO CARBIDE FG- Broca esférica cirúrgica nº:04, alta rotação, em aço tungstênio, de fácil fixação, com corte preciso e menor geração de calor, resistente à corrosão e à esterilização com agentes químicos, ao calor úmido (autoclave) sem se oxidar.	KAVO M.S: 100640101 17	R\$ 6,06	R\$ 484,80
*50	60	UN	BROCA ESFERICA CIRURGICA N° 06 TIPO CARBIDE para adaptar em contra ângulo, em aço inoxidável, de fácil fixação, com corte preciso e menor geração de calor, resistente à corrosão e à esterilização com agentes químicos, ao calor úmido (autoclave) sem se oxidar.HASTE	KAVO M.S: 100640101 17	R\$ 6,10	R\$ 366,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			LONGA 28 MM			
*51	40	UN	BROCA ESFERICA CIRURGICA N°1/2 TIPO CARBIDE	KAVO M.S: 100640101 17	R\$ 6,90	R\$ 276,00
*52	50	UN	BROCA ESFERICA CIRURGICA TIPO CARBIDE N° 08 - FG Broca n°. 8, esférica, para contra ângulo, tipo carbide, em em tungstênio , de fácil fixação, com corte preciso e menor geração de calor, resistente à corrosão e à esterilização com agentes químicos, ao calor úmido (autoclave) sem se oxidar.UN	KAVO M.S; 100640101 17	R\$ 6,90	R\$ 345,00
*53	80	UN	BROCA ESFERICA CIRURGICA TIPO CARBIDE N°. 04 - FG Broca esférica cirúrgica n°:04, alta rotação, em aço tungstênio, de fácil fixação, com corte preciso e menor geração de calor, resistente à corrosão e à esterilização com agentes químicos, ao calor úmido (autoclave) sem se oxidar.	KAVO M.S: 100640101 17	R\$ 6,06	R\$ 484,80
*54	60	UN	BROCA ESFERICA CIRURGICA TIPO CARBIDE N°. 06 - FG Broca tipo Carbide n°:6 para adaptar em contra ângulo, em aço inoxidável, de fácil fixação, com corte preciso e menor geração de calor, resistente à corrosão e à esterilização com agentes químicos, ao calor úmido (autoclave) sem se oxidar.	KAVO M.S: 100640101 17	R\$ 6,95	R\$ 417,00
*55	50	UN	BROCA ESFERICA CIRURGICA TIPO CARBIDE N°. 08 -HL - HASTE LONGA Broca n°. 8, esférica, para contra ângulo, haste longa, de 28 mm, tipo carbide, em em tungstênio , de fácil fixação, com corte preciso e menor geração de calor, resistente à corrosão e à esterilização com agentes químicos, ao calor úmido (autoclave) sem se oxidar.	KAVO M.S: 100640101 17	R\$ 6,95	R\$ 347,50
*56	80	UN	BROCA ESFERICA CIRURGICA TIPO CARBIDE N°. 4 - HASTE LONGA (28 CM)Broca esférica cirúrgica n°. 04, tipo carbide para adaptar em contra ângulo, em aço inoxidável de fácil fixação, com corte preciso e menor geração de calor, resistente á corrosão á esterilização com agentes químicos, ao calor úmido (autoclave) sem se oxidar.	KAVO M.S: 100640101 17	R\$ 6,95	R\$ 556,00
*57	120	UN	BROCA ESFERICA N° 1012 - FG (DIAMANTADA) (Broca em aço inoxidável, resistente, de corte preciso e com menor geração de calor, com cristais de diamante natural com grande adesão,	MICRODO NT M.S: 806769200 10	R\$ 2,70	R\$ 324,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			garantindo uma maior durabilidade da broca, resistente à esterilização com agentes químicos, calor úmido (autoclave), sem se oxidar. Embalagem blister individual esterilizada)			
*59	60	UN	BROCA ESFERICA TIPO CARBITE CA Nº. 03 HL - HASTE LONGA Broca nº 03, haste Longa para uso em odontopediatria, esférica, tipo carbide, para contra ângulo (CA), em aço inoxidável, de fácil fixação, com corte preciso e menor geração de calor, resistente à corrosão e à esterilização com agentes químicos, ao calor úmido (autoclave) sem se oxidar.	KAVO M.S:10064 010117	R\$ 5,07	R\$ 304,20
*68	20	CX	BROCA LETUNLO SORTIDA Nº. 1-4 CA - 21 MM Broca lentulo nº 1-4 CA 21 mm, (aplicador de pasta rotativo especial para uso intra-radicular), de 21 mm, em aço inoxidável, de fácil fixação no contra ângulo, resistente a corrosão e a esterilização com agentes químicos, ao calor úmido (autoclave) sem se oxidar. Caixa com 4 unidades.	EURODON TO/TDKA M.S: 803982800 38	R\$ 27,71	R\$ 554,20
*69	80	CX	BROCA LETUNLO SORTIDA Nº. 1-4 CA 25 MM Broca lentulo nº:1-4 CA 25 mm, (aplicador de pasta rotativo especial para uso intra-radicular), de 25 mm, em aço inoxidável, de fácil fixação no contra ângulo, resistente a corrosão e a esterilização com agentes químicos, ao calor úmido (autoclave) sem se oxidar. Caixa com 4 unidades.	EURODON TO/TDKA M.S: 803982800 38	R\$ 27,71	R\$ 2.216,80
70	120	UN	BROCA Nº 1011 HL esférica, diamantada, em aço inoxidável, resistente, de corte preciso e com menor geração de calor, com cristais de diamante natural com grande adesão, garantindo uma maior durabilidade da broca, resistente a esterilização com agentes químicos, calor úmido (autoclave), sem se oxidar. Embalagem blister individual esterilizada.	MICRODO NT M.S: 806769200 10	R\$ 2,70	R\$ 324,00
71	120	UN	BROCA Nº 1014 HL esférica, diamantada, em aço inoxidável, resistente, de corte preciso e com menor geração de calor, com cristais de diamante natural com grande adesão, garantindo uma maior durabilidade da broca, resistente a esterilização com agentes químicos, calor úmido (autoclave), sem se oxidar. Embalagem blister individual	MICRODO NT M.S: 806769200 10	R\$ 2,70	R\$ 324,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			esterilizada. HASTE LONGA.			
72	120	UN	BROCA N° 1066 Broca n°. 1066, alta rotação, diamantada, cônica, topo plano, em aço inox., resistente, de corte preciso e com menor geração de calor, com cristais de diamante natural com grande adesão garantindo maior durabilidade, resistente a esterilização com agentes químicos, calor úmido (autoclave), sem se oxidar. Embalagem Blister individual esterilizada. Unidade	MICRODO NT M.S: 806769920 010	R\$ 2,70	R\$ 324,00
73	120	UN	BROCA N° 1092 Broca n.º 1092, de alta rotação, FG, cilíndrica, com extremidade plana, diamantada, em aço inoxidável, resistente, de corte preciso e com menor geração de calor, com cristais de diamante natural com grande adesão, garantindo uma maior durabilidade da broca, resistente a esterilização com agentes químicos, calor úmido (autoclave) sem se oxidar. Embalagem blister individual esterilizada. Unidade	MICRODO NT M.S: 806769200 10	R\$ 2,70	R\$ 324,00
74	120	UN	BROCA N° 1302 Broca n°. 1302, FG, esférica, haste curta, diamantada, para uso em odontopediatria, em aço inoxidável, resistente, de corte preciso e com menor geração de calor, com cristais de diamante natural com grande adesão, garantindo uma maior durabilidade da broca, resistente a esterilização com agentes químicos, calor úmido (autoclave) sem se oxidar. Embalagem blister individual esterilizada. Unidade	MICRODO NT M.S: 806769200 10	R\$ 2,70	R\$ 324,00
75	100	UN	BROCA N° 2191 Broca n°. 2191, FG, cônica, com extremidade em chama, diamantada, em aço inoxidável, resistente, de corte preciso e com menor geração de calor, com cristais de diamante natural com grande adesão, garantindo uma maior durabilidade da broca, resistente a esterilização com agentes químicos, calor úmido (autoclave), sem se oxidar. Embalagem blister individual esterilizada. Unidade	MICRODO NT M.S: 806769200 10	R\$ 2,70	R\$ 270,00
77	100	UN	BROCA N° 2200 broca n°. 2200, fg, conica, com extremidade em chama, diamantada, em aço inoxidável, resistente, de corte preciso e com menor geração de calor, com cristais de diamante natural com grande adesão, garantindo uma maior	MICRODO NT M.S: 806769200 10	R\$ 2,70	R\$ 270,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			durabilidade da broca, resistente à esterilização com agentes químicos, calor úmido (autoclave), sem se oxidar. embalagem blister individual esterilizada.			
78	120	UN	BROCA Nº. 1011, fg, esférica, diamantada, em aço inoxidável, resistente, de corte preciso e com menor geração de calor, com cristais de diamante natural com grande adesão, garantindo uma maior durabilidade da broca, resistente à esterilização com agentes químicos, calor úmido (autoclave), sem se oxidar. embalagem blister individual esterilizada.	MICRODO NT M.S: 806769200 10	R\$ 2,70	R\$ 324,00
79	120	UN	BROCA Nº. 1014, fg, esféricodiamantada, em aço inoxidável, resistente, de corte preciso e com menor geração de calor, com cristais de diamante natural com grande adesão, garantindo uma maior durabilidade da broca, resistente a esterilização com agentes químicos, calor úmido (autoclave), sem se oxidar. embalagem blister individual esterilizada.	MICRODO NT M.S: 806769200 10	R\$ 2,70	R\$ 324,00
80	120	UN	BROCA Nº. 1016, fg, esférica, diamantada, em aço inoxidável, resistente, de corte preciso e com menor geração de calor, com cristais de diamante natural com grande adesão, garantindo uma maior durabilidade da broca, resistente a esterilização com agentes químicos, calor úmido (autoclave), sem se oxidar. embalagem blister individual esterilizada.	MICRODO NT M.S: 806769200 10	R\$ 2,70	R\$ 324,00
82	200	UN	BROCA ZEKRIA - 28 MM (Ø 0,8)(Broca para alta rotação, tendo a sua parte ativa fabricada em carboneto de tungstênio e a parte inativa fabricada em aço inoxidável, contendo 13% de cromo, com ponta de 0,8mm de diâmetro, 28mm. Blister com 01 unidade.)	ASSUS M.S: 103497600 30	R\$ 15,74	R\$ 3.148,00
85	15	UN	BRUNIDOR Nº 33 Aço inoxidável	PRATA M.S: 800952500 04	R\$ 6,71	R\$ 100,65
86	15	UN	CABO DE BISTURI No 3 em aço inoxidável.	TRINKS M.S: 800249800 54	R\$ 5,09	R\$ 76,35
88	15	UN	CALCADOR PARA RESTAURAÇÃO PLÁSTICA Nº 1	PRATA M.S: 800952500	R\$ 4,53	R\$ 67,95



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

				09		
90	400	CART	CARBONO ARTICULACAO Papel carbono, tira com dupla face azul e vermelho. Resistente à tração e à umidade. Recoberto por fina camada de parafina. Embalagem com 12 unidades.	ANGELUS M.S: 103494500 58	R\$ 2,30	R\$ 920,00
91	22	FR	CARIOSTATICOA solução de diamino fluoreto de prata a 30% em meio amoniacal. Frasco de 10ml.	BIODINAMI CA M.S: 102985500 48	R\$ 13,79	R\$ 303,38
97	50	KIT	CIMENTO A BASE DE FOSFATO DE ZINCO para fixação de incrustações, coroas e pontes, reconstituição de paredes dentárias, restaurações provisórias, que possua grande resistência mecânica e baixa solubilidade e que seja bom isolante térmico e químico. Kit contendo frasco com 29g de pó na cor nº1 (claro) e frasco contendo 10ml de líquido e um medidor de pó. A data de validade, no dia da entrega deverá ser no mínimo 12 meses.	MAQUIRA M.S: 803224000 79	R\$ 14,50	R\$ 725,00
103	30	KIT	CIMENTO PARA OBTURACAO DE DENTES PERMANENTES de canais radiculares de dentes permanentes. Kit contendo: Frasco com 12 (doze) gramas de pó à base de Protóxido de Zinco, Resina Hidrogenada, Subcarbonato de Bismuto, Sulfato de Bário e Borato de Sódio e frasco contendo 10 (dez) ml de líquido à base de óleo de amêndoa. Kit.	BIODINAMI CA M.S: 102985500 80	R\$ 15,49	R\$ 464,70
104	10	UN	CINZEL DE OSHEINBEIN N° 1em aço inoxidável.	TRINKS M.S: 800249800 53	R\$ 9,22	R\$ 92,20
105	10	UN	CINZEL DE OSHEINBEIN N° 2em aço inoxidável.	TRINKS M.S: 800249800 53	R\$ 9,22	R\$ 92,20
106	10	UN	CINZEL DE OSHEINBEIN N° 3em aço inoxidável.	TRINKS M.S: 800249800 53	R\$ 9,22	R\$ 92,20
107	10	UN	CINZEL DE OSHEINBEIN N° 4em aço inoxidável.	TRINKS M.S: 800249800 53	R\$ 9,22	R\$ 92,20
114	10	UN	CONDENSADOR P/ AMALGAMA HOLLEMBACK Nº 1 EM ACO INOXIDAVELem aço inoxidável.	TRINKS M.S: 800249800 54	R\$ 3,90	R\$ 39,00
115	10	UN	CONDENSADOR PARA AMALGAMA HOLLEMBACK Nº 2 EM ACO INOXIDAVELem aço	TRINKS M.S: 800249800	R\$ 3,90	R\$ 39,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			inoxidável.	54		
116	10	UN	CONDESADOR DE AMALGAMO WARD N°1 em aço inoxidável.	TRINKS M.S: 800249800 54	R\$ 3,90	R\$ 39,00
118	145	FR	CONDICIONADOR DE DENTINA A BASE DE ACIDO POLIACRILICO 11,5% (FR 10 ML)+(Condicionador ácido poliacrílico para cimento ionômero de vidro. Contém ácido poliacrílico a 11,5%; consistência em gel para melhor controle de aplicação, colorido para melhor visualização. Frasco com 10 ml)	DFL M.S:80141 430178	R\$ 16,00	R\$ 2.320,00
120	50	CX	CONE ACESSORIO DE GUTA PERCHA N° R8 de 28 mm, indicado para complementar à obturação de canais radiculares, à base de óxido de Zinco e corante orgânico, resistente, não quebradiço, de ponta fina, radiopaco. Caixa com 100 unidades.	INJECTA M.S: 102230600 30	R\$ 13,95	R\$ 697,50
121	50	CX	CONE ACESSORIO DE GUTA PERCHA P/ OBTURACAO DE CANAL FINE MEDIUM acessório rolado à mão, com óxido de zinco e pigmento orgânico em sua composição, com ponta fina e delicada que permita o vedamento apical eficaz. Média, de 28mm de comprimento. Tamanho Fine-Midium (FM). Caixa com 100un.	INJECTA M.S: 102230600 30	R\$ 13,95	R\$ 697,50
122	50	CX	CONE ACESSORIO DE GUTA PERCHA P/ OBTURACAO DE CANAL MEDIUM acessório rolado à mão, com óxido de zinco e pigmento orgânico em sua composição, com ponta fina e delicada que permita o vedamento apical eficaz. Média, de 28mm de comprimento. Tamanho Midium (M). Caixa com 100 unid.	INJECTA M.S: 102230600 30	R\$ 13,95	R\$ 697,50
123	50	CX	CONE ACESSORIO DE GUTA PERCHA P/ OBTURACAO DE CANAL N° R7 de 28 mm, indicado para complementar à obturação de canais radiculares, à base de óxido de Zinco e corante orgânico, resistente, não quebradiço, de ponta fina, radiopaco. Caixa com 100 unidades.	INJECTA M.S: 102230600 30	R\$ 13,95	R\$ 697,50
125	50	CX	CONE DE GUTA PERCHA, PRINCIPAL, CALIBRADO, 1ª SERIE (15 - 40) para obturação de canais radiculares, à base de óxido de Zinco e corante orgânico, resistente, não quebradiço, de ponta fina, radiopaco. Caixa com 100 unidades.	INJECTA M.S: 102230600 30	R\$ 16,14	R\$ 807,00
126	50	CX	CONE DE GUTA PERCHA,	INJECTA	R\$ 16,14	R\$ 807,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			PRINCIPAL, CALIBRADO, 2ª SERIE (45 - 80) para obturação de canais radiculares, à base de óxido de Zinco e corante orgânico, resistente, não quebradiço, de ponta fina, radiopaco. Caixa com 100 unidades	M.S: 102230600 30		
130	50	CX	CONE DE PAPEL ABSORVENTE, 2ª SERIE (45 - 80), EMPACOTADOS. CAIXA COM 120 UNIDADES;	INJECTA M.S: 102230600 29	R\$ 16,14	R\$ 807,00
131	30	CX	CONE GUTA PERCHA - FINE Cones acessórios para obturações dos condutos radiculares, por meio de técnica de condensação lateral ou vertical, à base de gutapercha, óxido de zinco e corante orgânico com 28mm de comprimento, matéria prima selecionada, alta radiopacidade; -estabilidade dimensional e flexibilidade; produto com alta qualidade para facilidade a visualização da imagem em raio X.. Caixa com 120 unidades.	INJECTA M.S: 102230600 30	R\$ 15,80	R\$ 474,00
134	60	CX	CORANTE A BASE DE ERITROSINA para evidenciação de placa bacteriana, em forma de pastilha. Caixa contendo 120 pastilhas. A data de validade, no dia da entrega deverá ser no mínimo 12 meses.	BIODINAMI CA M.S: 102985500 90	R\$ 8,80	R\$ 528,00
153	20	FR	E.D.T.A.TRISSODICO. 17% FRASCO COM 20ML, para uso odontológico como auxiliar no preparo de canais radiculares;	BIODINAMI CA M.S: 102985500 72	R\$ 3,98	R\$ 79,60
154	20	UN	ESCAVADOR DE DENTINA N° 17, duplo, em aço inoxidável. o instrumento devera possuir ponta delicada, com excelente corte. devera ser resistente, nao se quebrando ou deformando com facilidade. o polimento devera ser perfeito;	PRATA M.S: 800952500 16	R\$ 4,53	R\$ 90,60
155	20	UN	ESCAVADOR DE DENTINA N° 19, duplo, em aço inoxidável. o instrumento devera possuir ponta delicada, com excelente corte. devera ser resistente, nao se quebrando ou deformando com facilidade. o polimento devera ser perfeito;	PRATA M.S: 800952500 16	R\$ 4,53	R\$ 90,60
156	20	UN	ESCAVADOR DE DENTINA P/ PULPOTOMIA N° 0 duplo com haste longa, em aço inoxidável. O instrumento deverá possuir ponta delicada, com excelente corte. Deverá ser resistente, não se	PRATA M.S: 800952500 16	R\$ 4,53	R\$ 90,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			quebrando ou deformando com facilidade. O polimento deverá ser perfeito.			
157	20	UN	ESCAVADOR DE DENTINA P/ PULPOTOMIA N° 1 em aço inoxidável. O instrumento deverá possuir ponta delicada, com excelente corte. Deverá ser resistente, não se quebrando ou deformando com facilidade. O polimento deverá ser perfeito.	PRATA M.S: 800952500 16	R\$ 4,53	R\$ 90,60
158	20	UN	ESCAVADOR DE DENTINA P/ PULPOTOMIA N° 3 duplo com haste longa, em aço inoxidável. O instrumento deverá possuir ponta delicada, com excelente corte. Deverá ser resistente, não se quebrando ou deformando com facilidade. O polimento deverá ser perfeito.	PRATA M.S: 800952500 16	R\$ 4,53	R\$ 90,60
159	5	UN	ESCAVADOR DE DENTINA P/ PULPOTOMIA N° 5, duplo com as hastes longas, em aço inoxidável. o instrumento deveser possuir ponta delicada, com excelente corte. deveser ser resistente, nao se quebrando ou deformando com facilidade. o polimento deveser ser perfeito;	PRATA M.S: 800952500 16	R\$ 4,53	R\$ 22,65
162	400	UN	ESCOVA DE ROBINSON Escova de Robinson, para adaptar em contra ângulo, para uso em profilaxias dentais, com cerdas macias e selecionadas, de extremidade cônica, para utilização em sulcos e fôssulas, resistente a esterilização com substâncias químicas (sem oxidar e sem danificar as cerdas). Unidade	MICRODO NT M.S: 806769200 09	R\$ 0,94	R\$ 376,00
163	5	UN	ESPATULA EM AÇO INOX N° 36aço inoxidável	TRINKS M.S: 800249800 54	R\$ 5,41	R\$ 27,05
164	5	UN	ESPATULA EM AÇO INOX N° 7aço inoxidável	TRINKS M.S: 800249800 54	R\$ 5,41	R\$ 27,05
165	15	UN	ESPATULA FLEXIVEL PARA CIMENTO ENDODONTICO EM AÇO INOXIDAVEL.	TRINKS M.S: 800249800 54	R\$ 5,41	R\$ 81,15
166	20	UN	ESPATULA PLASTICA PARA MANIPULACAO DE CIMENTO DE IONOMERO DE VIDRO, arredondada nas extremidades, com largura de aproximadamente 1 cm, flexivel, resistente a esterilizacao com substancias quimicas.	MAQUIRA M.S: Isento	R\$ 3,96	R\$ 79,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

169	30	FR	EUCALIPTOL Utilizado para dissolver a Guta Percha, sendo pouco radiante apresentando atividade antibacteriana, líquido oleagenoso incolor ou amarelo claro, com aroma característico de canfôra, completamente solúvel em água facilmente solúvel em a 70%.Frasco 10 ml.	BIODINAMI CA M.S: 102985500 85	R\$ 7,05	R\$ 211,50
170	60	VD	EUGENOL 20ML. liquido amarelo claro, fenol obtido através do óleo de cravo. utilizado em varias operacoes dentarias, tais como: protecao do complexo dentina-polpa (forramento), curativo anodino auxiliar da recuperacao da polpa inflamada, restauracoes provisórias, obturacoes de canais radiculares. frasco de 20ml;	MAQUIRA M.S: 803224000 15	R\$ 7,93	R\$ 475,80
173	15	UN	EXTRATOR DE TARTARO PONTA MORSE 0/00em aço inoxidável.	PRATA M.S: 800952500 06	R\$ 9,40	R\$141,00
180	350	TBO	FIO DENTAL de espessura fina, encerado, sem sabor. Rolo de 500 metros.	HILLO M.S: 2038823	R\$ 5,80	R\$ 2.030,00
184	100	FR	FLUOR FOSFATO ACIDULADO A 1,23% 200 ML;	IODONTO SUL M.S: 804420200 02	R\$ 2,72	R\$ 272,00
185	100	FR	FLUOR GEL NEUTRO INCOLOR 2% FRASCO 200 ML;	IODONTO SUL M.S: 804420200 07	R\$ 2,72	R\$ 272,00
186	5	UN	FORCEPS 101em aço inoxidável	SKAY M.S: 103484000 08	R\$ 39,80	R\$ 199,00
187	6	UN	FORCEPS 150em aço inoxidável.	SKAY M.S: 103484000 08	R\$ 39,80	R\$ 238,80
188	8	UN	FORCEPS 151em aço inoxidável.	SKAY M.S: 103484000 08	R\$ 39,80	R\$ 318,40
189	25	UN	FORCEPS 16EM AÇO INOXIDAVEL	SKAY M.S: 103484000 08	R\$ 39,80	R\$ 995,00
190	10	UN	FORCEPS 17em aço inoxidável.	SKAY M.S: 103484000 08	R\$ 39,80	R\$ 398,00
191	5	UN	FORCEPS 18LAço inoxidável	SKAY M.S: 103484000 08	R\$ 39,80	R\$ 199,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

				103484000 08		
192	10	UN	FORCEPS 18Rem aço inoxidável.	SKAY M.S: 103484000 08	R\$ 39,80	R\$ 398,00
193	5	UN	FORCEPS 69em aço inoxidável.	SKAY M.S: 103484000 08	R\$ 39,80	R\$ 199,00
194	10	FR	FORMOCRESOL DILUIDO 10 ML Frasco com 10ml.	BIODINAMI CA M.S: 102985500 76	R\$ 3,90	R\$ 39,00
228	30	JG	LIMA DE HEDSTROM N° 15 C/25 MM	EURODON TO/TDKA M.S: 803982800 35	R\$ 13,12	R\$ 393,60
229	20	JG	LIMA DE HEDSTROM N° 20 C/ 25MM nº 20, 25mm. Jogo.	EURODON TO/TDKA M.S: 803982800 35	R\$ 13,12	R\$ 262,40
230	10	CX	LIMA ENDODONTICA 1ª SERIE COM 21MM C/6 (15/40) com capacidade e precisão de corte, resistente à fratura, com flexibilidade progressiva para acompanhar a anatomia do canal radicular, com seção triangular para facilitar a instrumentação, com cabo em plástico anti deslizante para propiciar operação segura, com ponta cônica para dar um bom acabamento e uma forma constante sem agressividade desnecessária e sem risco de perfuração, resistente à tração e à autoclavagem. Caixa com 06, com cursor em cada lima.	EURODON TO/TDKA M.S: 803982800 35	R\$ 13,12	R\$ 131,20
231	10	CX	LIMA ENDODONTICA 1ª SERIE COM 25 MM C/ 6 (15/40) com capacidade e precisão de corte, resistente à fratura, com flexibilidade progressiva para acompanhar a anatomia do canal radicular, com seção triangular para facilitar a instrumentação, com cabo em plástico anti deslizante para propiciar operação segura, com ponta cônica para dar um bom acabamento e uma forma constante sem agressividade desnecessária e sem risco de perfuração, resistente à tração e à autoclavagem. Caixa com 06, com cursor em cada lima.	EURODON TO/TDKA M.S: 803982800 35	R\$ 13,12	R\$ 131,20
232	5	CX	LIMA ENDODONTICA 1ª SERIE	EURODON	R\$ 13,12	R\$ 65,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			COM 31 MM C/ 6 (15/40) com capacidade e precisão de corte, resistente à fratura, com flexibilidade progressiva para acompanhar a anatomia do canal radicular, com seção triangular para facilitar a instrumentação, com cabo em plástico anti deslizante para propiciar operação segura, com ponta cônica para dar um bom acabamento e uma forma constante sem agressividade desnecessária e sem risco de perfuração, resistente à tração e à autoclavagem. Caixa com 06, com cursor em cada lima.	TO/TDKA M.S: 803982800 35		
233	5	CX	LIMA ENDODONTICA 2ª SERIE COM 21 MM C/ 6 (45/80) com capacidade e precisão de corte, resistente à fratura, com flexibilidade progressiva para acompanhar a anatomia do canal radicular, com seção triangular para facilitar a instrumentação, com cabo em plástico anti deslizante para propiciar operação segura, com ponta cônica para dar um bom acabamento e uma forma constante sem agressividade desnecessária e sem risco de perfuração, resistente à tração e à autoclavagem. Caixa com 06, com cursor em cada lima.	EURODON TO/TDKA M.S: 803982800 35	R\$ 13,12	R\$ 65,60
234	10	CX	LIMA ENDODONTICA 2ª SERIE COM 25 MM C/ 6 (45/80) com capacidade e precisão de corte, resistente à fratura, com flexibilidade progressiva para acompanhar a anatomia do canal radicular, com seção triangular para facilitar a instrumentação, com cabo em plástico anti deslizante para propiciar operação segura, com ponta cônica para dar um bom acabamento e uma forma constante sem agressividade desnecessária e sem risco de perfuração, resistente à tração e à autoclavagem. Caixa com 6 unidades, com cursor em cada lima.	EURODON TO/TDKA M.S: 803982800 35	R\$ 13,12	R\$ 131,20
235	20	CX	LIMA ENDODONTICA N° 10 - 21 MM, CAIXA COM 6 com capacidade e precisão de corte, resistente a fratura, com flexibilidade progressiva para acompanhar a anatomia do canal radicular, com seção triangular para facilitar a instrumentação, com cabo em plástico anti deslizante para propiciar operação segura, com ponta cônica para dar um bom acabamento e uma forma constante	EURODON TO/TDKA M.S: 803982800 35	R\$ 13,12	R\$ 262,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			sem agressividade desnecessária e sem risco de perfuração, resistente a tração e a autoclavagem. Caixa com 6 (seis) unidades , com cursor em cada lima.			
236	10	KIT	LIMA ENDODONTICA N° 15 - 1ª SERIE (21MM)com capacidade e precisao de corte, resistente a fratura, com flexibilidade progressiva para acompanhar a anatomia do canal radicular, com seção triangular para facilitar a instrumentação, com cabo em plástico anti deslizante para propiciar operação segura, com ponta cônica para dar um bom acabamento e uma forma constante sem agressividade desnecessária e sem risco de perfuração, resistente a tração e a autoclavagem. Caixa com 6 (seis) unidades , com cursor em cada lima.	EURODON TO/TDKA M.S: 803982800 35	R\$ 13,12	R\$ 131,20
243	20	KIT	LIMA ENDODONTICA N°. 25 - 1ª SERIE (25MM) Lima endodôntica nº:25, 25 mm com capacidade e precisão de corte, resistente à fratura, com flexibilidade progressiva para acompanhar a anatomia do canal radicular, com seção triangular para facilitar a instrumentação, com cabo em plástico antideslizante para propiciar operação segura, com ponta cônica para dar um bom acabamento e uma forma constante sem agressividade desnecessária e sem risco de perfuração, resistente à tração e a autoclavagem, cursor em cada lima. Caixa com 06 unidades.	EURODON TO/TDKA M.S: 803982800 35	R\$ 13,12	R\$ 262,40
246	20	KIT	LIMA ENDODONTICA N°. 20 - 1ª SERIE (21MM) Lima endodôntica nº:20, 21 mm com capacidade e precisão de corte, resistente à fratura, com flexibilidade progressiva para acompanhar a anatomia do canal radicular, com seção triangular para facilita a instrumentação, com cabo em plástico antideslizante para propiciar operação segura, com ponta cônica para dar um bom acabamento e uma forma constante sem agressividade desnecessária e sem risco de perfuração, resistente à tração e a autoclavagem, cursor em cada lima. Caixa com 06 unidades.	EURODON TO/TDKA M.S:80398 280035	R\$ 13,12	R\$ 262,40
247	20	KIT	LIMA ENDODONTICA N°. 25 - 1ª SERIE (21MM) Lima endodôntica nº:25, 21 mm com capacidade e precisão de corte, resistente à fratura, com flexibilidade progressiva	EURODON TO/TDKA M.S: 803982800 35	R\$ 13,12	R\$ 262,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			para acompanhar a anatomia do canal radicular, com seção triangular para facilitar a instrumentação, com cabo em plástico antideslizante para propiciar operação segura, com ponta cônica para dar um bom acabamento e uma forma constante sem agressividade desnecessária e sem risco de perfuração, resistente à tração e a autoclavagem, cursor em cada lima. Caixa com 06 unidades.			
248	20	CX	LIMA ENDODONTICA Nº10 - 25 MM CAIXA COM 6 Lima endodôntica manual em aço inoxidável e material plástico, seção transversal em forma triangular. Nº10 com 25 mm de comprimento da parte ativa, caixa com 6 limas com stop de silicone.	EURODON TO/TDKA M.S: 803982800 35	R\$ 13,12	R\$ 262,40
249	10	UN	LIMA ODONTOLOGICA SCHULUGER Nº 9-10 Lima Schuluger nº 9-10 instrumento de uso Odontológico em aço Inoxidável AISI-420, e distribuído em embalagem plástica individual (blister), com informações de modelo, procedência, validade e nº de registro na ANVISA. BLT (BLISTER)	PRATA M.S: 800952500 16	R\$ 29,81	R\$ 298,10
252	150	FR	LUBRIFICANTE SPRAY FRASCO COM 200 ML, com bico adaptador (ponta fina e larga), frasco contendo Nº de lote, data de fabricação e validade. Mínimo de 12 meses após a entrega do produto	MAQUIRA M.S: Isento	R\$ 12,50	R\$ 1.875,00
260	530	CX	MASCARA TRIPLA DESCARTAVEL Máscara Tripla Decartável composta por duas camadas externas de TNT 20 G/m ² e 01 camada interna de filtro de retenção bacteriana meltblow 20 g/m ² , eficiência de retenção bacteriológica (EFB) maior que 95%, aprovada segundo os parâmetros estabelecidos na ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas), perfeita para uso nas áreas Médico-Odontolo- Hospitalar, com elástico.atóxica;antialérgica, não inflamável, 100% polipropileno, com tiras super resistentes de 40 cm de comprimento, em TNT 60 g, camada tripla, com clips nasal de 14 cm de comprimento, isenta de fibra de vidro. Informações sobre procedência e validade impressas na embalagem. Caixa com 50 unidades.	BEST CARE M.S: 103364601 01	R\$ 5,30	R\$ 2.809,00
261	40	KIT	MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDIARIO Material restaurador intermediário, resistente,	BIODINAMI CA M.S:	R\$ 16,14	R\$ 645,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			para restaurações provisórias de longa espera e forramento de cavidades. Frasco com 38 g. de pó à base de Oxido de Zinco - Poli Metacrilato de Metila e frasco com 15 ml de líquido à base de Eugenol 99,5% e Ácido Acético a 0,5%. kit. Validade mínima de 12 meses a partir da entrega	102985500 41		
263	50	FR	OXIDO DE ZINCO. po indicado principalmente como restaurador provisorio e forramento. possui efeito isolante, contracao minima, efeito anodino e otimo vedamento marginal. frasco 50 gramas;	BIODINAMI CA M.S 102985500 62	R\$ 3,35	R\$ 167,50
266	100	TB	PASTA PROFILATICA 90 Gpara profilaxia dental, com sabor, contendo abrasivos adequadamente dosados, com flúor. Bisnaga com 90 g. Unidade. Validade mínima de 12 meses a partir da entrega	ALLPLAN M.S: 809546100 02	R\$ 3,66	R\$ 366,00
275	15	UN	PINÇA HEMOSTÁTICA RETA MOSQUITO (12 CM) (Pinça hemostática reta 12cm de comprimento, confeccionada em aço inoxidável de 1a. qualidade, embalada individualmente em plástico, constando externamente os dados de identificação e procedência, marca, fabricante, procedência nacional. Garantia de fábrica, registro na ANVISA)	ABC M.S: 103048500 55	R\$ 17,80	R\$ 267,00
276	10	UN	PINÇA KELLY CURVA 14 CM DE DISSECCAO ANATOMICA Aço inoxidável	ABC M.S: 103048500 70	R\$ 20,80	R\$ 208,00
277	10	UN	PINÇA KELLY RETA 14 CM DE DISSECCAO ANATOMICA Aço inoxidável	ABC M.S: 103048500 70	R\$ 20,80	R\$ 208,00
279	15	UN	PINÇA LAUER GOIVA RETA - 16 CM	SKAY M.S: 103484000 08	R\$ 47,54	R\$ 713,10
284	15	UN	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 16 CM em aço inox.	ABC M.S: 103048500 70	R\$ 28,87	R\$ 433,05
285	40	UN	PORTA AMALGAMA EM AÇO INOXIDAVEL em aço-inoxidável, resistente a autoclavagem, com acabamento fino, êmbolo com botão de formato anatômico que permita conforto ao profissional.	TRINKS M.S: 800249800 54	R\$ 15,74	R\$ 629,60
286	20	UN	PORTA HIDROXIDO DE CALCIO EM AÇO INOX em aço inox ponta dupla.	PRATA M.S: 800952500 15	R\$ 4,53	R\$ 90,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

287	40	UN	PORTA MATRIZ EM AÇO TIPO TOFFEMIRE em aço tipo tofflemire.	TRINKS M.S: 800249800 54	R\$ 15,74	R\$ 629,60
288	2	UN	POSICIONADOR RADIOGRAFICO ENDO RH PLUS Posicionador (indicadores para molares e incisivos): Poliacetal e pigmento azul.Pote, tampa e sobretampa: policarbonato e pigmento cinza.Mordente: silicone. Autoclavável até 134 °C, indicado para tomadas radiográficas sob isolamento absoluto, durante tratamentos endodônticos (condutometria e conometria). Dispositivo de mordida fabricado em 2 alturas diferentes para compensar a altura da lima.O posicionador RH mantém o paralelismo entre o filme, dente, e aparelho de RX, proporcionando radiografias precisas e diagnósticos seguros.Peças desmontáveis, facilitando o uso em envelopes para esterilização.	MAQUIRA M.S: 803224000 59	R\$ 47,91	R\$ 95,82
289	30	UN	POTE DAPPEN DE VIDRO vidro.	ART VIDROS M.S: Isento	R\$ 1,75	R\$ 52,50
292	3	UN	REGUA MILIMETRADA ENDODONTICA	MAQUIRA M.S: Isento	R\$ 5,09	R\$ 15,27
293	100	TB	RESINA COMP. MICROHIBRIDA DA ALTA FLUIDEZ fotopolimerizável, com liberação de flúor para ser aplicada no interior das cavidades dentais preparadas, sem a necessidade de pressão ou condensação, criando uma união íntima com o assoalho/paredes de preparo, de baixa viscosidade e alto brilho. Seringa contendo 1,2 g. Cor A3 .Unidade. Validade mínima de 12 meses a partir da entrega	BIODINAMI CA M.S: 102985500 92	R\$ 9,00	R\$ 900,00
294	50	TB	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A2 Resina fotopolimerizável microhíbrida, carga inorgânica, 100% zircônia, para restaurações de dentes anteriores e posteriores, com baixa contração de polimerização, com boa condição de polimento, de fácil manipulação, sem escoamento do local onde foi aplicada, resistente ao desgaste. Cor A2. Bisnaga/seringa contendo 4 g. Validade mínima de 12 meses.	3M/Z100 M.S: 802849302 15	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
295	50	TB	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A3 Resina fotopolimerizável microhíbrida, carga inorgânica, 100% zircônia, para restaurações de	3M/Z100 M.S: 802849302 15	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			dentes anteriores e posteriores, com baixa contração de polimerização, com boa condição de polimento, de fácil manipulação, sem escoamento do local onde foi aplicada, resistente ao desgaste. Cor A3. Bsnaga/seringa contendo 4 g. Validade mínima de 12 meses			
296	40	TB	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A3,5 Resina fotopolimerizável microhíbrida, carga inorgânica, 100% zircônia, para restaurações de dentes anteriores e posteriores, com baixa contração de polimerização, com boa condição de polimento, de fácil manipulação, sem escoamento do local onde foi aplicada, resistente ao desgaste. Cor A3,5. Bsnaga/seringa contendo 4 g. Validade mínima de 12 meses.	3M/Z100 M.S: 802849302 15	R\$ 30,00	R\$ 1.200,00
303	150	RL	ROLO DE PACOTE PARA ESTERELIZACAO EM AUTOCLAVE 20X100Embalagem Rolo.	BEST CARE M.S: 102985590 01	R\$ 68,00	R\$ 10.200,00
306	40	SER	SELANTE FOSSULAS E FISSURAS - seringa refil 2 g fotoativado matizado seringa refil de 2 gramas. possui 50% em peso de cargas inorganicas, liberacao de fluor. altos indices de adesao	MAQUIRA M.S: 803224000 87	R\$ 10,97	R\$ 438,80
307	30	UN	SERINGA CARPULE PARA ANESTESIA DE ACO INOXem aço inox para anestesia com sistema .	TRINKS M.S; 800249800 57	R\$ 15,74	R\$ 472,20
308	10	UN	SINDESMÓTOMO EM AÇO INOXem aço inox	PRATA M.S: 800952500 15	R\$ 6,35	R\$ 63,50
311	24	FR	SOLUCAO FIXADORA pronta para uso, para fixação de imagens radiográficas em filmes odontológicos. Frasco com 475 ml. Frasco.	CAITHEC M.S: Isento	R\$ 6,82	R\$ 163,68
312	24	FR	SOLUCAO REVELADORA pronta para uso, para revelação de imagens radiográficas em filmes odontológicos. Frasco com 475 ml.	CAITHEC M.S: Isento	R\$ 6,82	R\$ 163,68
313	6	UN	SONDA ENDODONTICA TIPO RHEIN EM ACO INOXIDAVEL EM ACO INOXIDAVEL.	PRATA M.S: 800952500 03	R\$ 4,50	R\$ 27,00
318	15	UN	TESOURA CIRURGICA FINAL RETA DE 15 CMAço inoxidável	ABC M.S: 103048500 72	R\$ 20,32	R\$ 304,80
320	6	FR	TESTE DE VITALIDADE ENDO - ICE SPRAYO Endo- Ice é um	MAQUIRA M.S:	R\$ 19,90	R\$ 119,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			produto exclusivo para teste de vitalidade nos dentes com odor mentolado. Sua composição permite eficácia no diagnóstico por apresentar agentes de resfriamento.* Possui odor mentolado, à base de água, -50°. Embalagem com 200 ml.	803224000 09		
321	300	CX	TIRAS DE ACO COM LIXA EM ACO para acabamento e polimento de restaurações em amalgama, com 04 (quatro) mm de largura, com granulação fina em uma das faces, resistente ao uso não soltando as granulações e flexível para uma melhor adaptação à anatomia da superfície dental restaurada. Caixa contendo 12 unidades em cada.	DIAMANTE C M.S: 102985500 95	R\$ 4,90	R\$ 1.470,00
322	250	UN	TIRAS DE ACO PARA CONFECCAO DE MATRIZES MEDIDA 0,05X7X500 MMTiras para confecção de matrizes, em aço inoxidável, resistente, autoclavável, com medidas de 0,05 x 7 x 500 mm, para restaurações tipo classe II em amálgamas e/ou resinas. Unidade.	BIODINAMI CA M.S: 102985502 03	R\$ 1,00	R\$ 250,00
323	100	CX	TIRAS DE POLIESTER para acabamento de resina indicada para dar contorno e acabamento às faces próximas das restaurações em compósitos (resinas, cimento de ionômero de vidro, etc), com alta transparência para permitir que toda que toda luz dos aparelhos fotopolimerizadores passe através dela sem perda de intensidade, que não se rompa e não se enrugue durante o uso. Embalagem contendo 50 unidades.	IMPLA M.S: Isento	R\$ 1,03	R\$ 103,00
324	250	UN	TIRAS P/ CONFECCAO DE MATRIZES EM ACO INOXIDAVEL - 0,05 X 5 X 500 MM+(Tiras para confecção de matrizes, em aço inoxidável, resistente, autoclavável, com medidas de 0,05 x 5 x 500 mm, para restaurações tipo classe II em amálgamas e/ou resinas.)	BIODINAMI CA M.S: 102985502 03	R\$ 0,89	R\$ 222,50
325	20	KIT	VERNIZ FLUORETADO. verniz contendo 5% de fluoreto de sodio. kit contém 1 frasco de 10 ml de verniz e 1 frasco de 10 ml de solvente;	FGM M.S: 801723100 27	R\$ 18,86	R\$ 377,20
326	20	FR	VERNIZ PROTETOR DE RESTAURACAO Verniz próprio para proteção de restaurações em cimento de ionômero de vidro. Frasco contendo 10ml	SSWHITE M.S: 100411201 35	R\$ 8,30	R\$ 166,00
Valor total: R\$ 83.718,33 (Oitenta e três mil, setecentos e dezoito reais e trinta e três centavos)						



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Empresa: UNIDENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E HOSPITALARES CNPJ: 66.046.541/0001-69						
Item	Qt.	Un.	Descrição do Objeto:	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
*05	90	FR	AGUA OXIGENADA 10 VOLUMES 1000ML, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPECIFICACOES EXTERNAS DE VALIDADE, Nº DO LOTE, FRASCO DE 1000 ML DO REFERIDO PRODUTO.	RIOQUIMI CA	R\$ 6,16	R\$ 554,40
*17	6	UN	ALICATE DE CORTE DE FIOS 15 CM Instrumental em aço inoxidável medindo 15 CM, com precisão no corte, autoclavável. Contendo Registro na ANVISA. Embalagem em Unidade em Plástico.	GOLGRAN	R\$ 67,30	R\$ 403,80
*21	490	CX	ANESTESICO INFILTRATIVO DE ALPHACAINA (LIDOCAINA) Moo 1:100.000 e Epinefrina 2%- Anestésico Infiltrativo à base de lidocaína Moo 1:100.000, contendo bissulfito de sódio, cloreto de sódio e água. Embalagem com 50 tubetes de 1,8 ml.	ALPHACAI NE/ DFL	R\$ 56,40	R\$ 27.636,00
*22	490	CX	ANESTESICO LOCAL INFILTRATIVO (CLORIDRATO DE PRILOCAINA A 3% COM FELIPRESSINA). CAIXA COM 50 TUBETES DE 1,8 ML CADA. A DATA DE VALIDADE, NO DIA DA ENTREGA DEVERA SER NO MINIMO 18 MESES;	CITOCAIN A/ CRISTALIA	R\$ 38,00	R\$ 18.620,00
*23	200	CX	ANESTESICO LOCAL INFILTRATIVO A BASE DE CLORIDRATO DE LIDOCAINA (20MG) E EPINEFRINA (20 MICROGRAMAS) - 50 TUBETES para uso odontológico adulto e/ou pediátrico em cirurgias odontológicas. Cartucho contendo 5 blisteres com 10 tubetes em cristal de 1,8ml cada. Caixa com 50 tubetes.	ALPHACAI NE/ DFL	R\$ 56,40	R\$ 11.280,00
*24	300	CX	ANESTESICO MEPIVACAINA 3% SEM VASO - Cloridrato de Mepivacaína a 30mg/ml sem vasoconstritor E em cada carpule de 1,8 ml DEVE CONTER Cloridrato de Mepivacaína (54,000mg); excipientes e Água para Injetáveis - qsp - (1,800ml) - caixa com 50 unidades	MEPI SV/ DFL	R\$ 65,00	R\$ 19.500,00
*25	180	PT	ANESTESICO TOPICO BENZOCAINA POMADA	BENZOTO P/ DFL	R\$ 5,60	R\$ 1.008,00
*26	250	PC	APLICADOR DESCARTAVEL PARA ADESIVOS DENTARIOS Aplicador descartável Microbrush para adesivos dentinários, de tamanho	KG BRUSH/ MEDICAL BURS	R\$ 8,68	R\$ 2.170,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			regular, à base de polipropileno e fibras de nylon. Confeccionado em fibras isentas de fiapos e não absorventes, com haste facilmente dobrável, mas que não quebre com facilidade, para facilitar a deposição do material. Embalagem com 100 unidades. A data de validade, no dia da entrega deverá ser no mínimo 12 meses.			
*38	100	UN	BROCA ARKANSÁ ESFERICA BRANCA Chama- Broca Arkansa em óxido de Alumínio ultra fino para acabamento de resina e porcelana. Sem cortar o esmalte. Rotação máxima de 150.000 rpm. Blister contendo uma unidade. Registro na Anvisa: 804 14710002	DEDECO/ CAON	R\$ 7,70	R\$ 770,00
*39	100	UN	BROCA CARBIDE N° 1557 - HL Broca nº. 1557, HL, cilíndrica denteada, com extremidade arredondada ,tipo carbide, em aço inoxidável, com haste revestida em níquel para proteger contra corrosão e ajudar na fixação da mesma no rotor da turbina, com corte preciso e com menor geração de calor, com cristais de diamante natural com grande adesão, garantindo uma maior durabilidade de broca, resistente à esterilização com agentes químicos, calor úmido (autoclave) sem oxidar. Embalagem em blister individual esterilizada.	KAVO/ KAVO	R\$ 6,50	R\$ 650,00
*41	50	UN	BROCA CILINDRICA TIPO CARBIDE N°. 1558 - HLBroca Cilíndrica Tipo Carbite nº:1558- HL-Broca nº. 1558,HL cilíndrica denteada, com extremidade arredondada ,tipo carbide, em aço inoxidável, com haste revestida em níquel para proteger contra corrosão e ajudar na fixação da mesma no rotor da turbina, com corte preciso e menor geração de calor, resistente à esterilização com agentes químicos, calor úmido (autoclave) sem se oxidar. Embalagem blister individual esterilizada.	KAVO/ KAVO	R\$ 7,00	R\$ 350,00
*58	60	UN	BROCA ESFERICA TIPO CARBITE CA N° 03 - HASTE CURTA Broca nº 03, haste curta para uso em odontopediatria, esférica, tipo carbide, para contra ângulo (CA), em aço inoxidável, de fácil fixação, com corte preciso e menor geração de calor, resistente à corrosão e à esterilização com agentes químicos,	KAVO/ KAVO	R\$ 4,20	R\$ 252,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			ao calor úmido (autoclave) sem se oxidar.			
*60	10	BLT	BROCA GATES GLIDEN - N° 1 (32 MM) - C/ 06 UNID para adaptar em contra ângulo, especial para uso em endodontia, tipo carbide, em aço inoxidável, 32 mm, de fácil fixação com corte preciso e menor geração de calor, resistente a corrosão e a esterilização com agentes químicos, ao calor úmido (autoclave) sem se oxidar. Blister com 6 unidades.	MANI / WILCOS	R\$ 37,80	R\$ 378,00
*61	10	BLT	BROCA GATES GLIDEN - N° 2 (28 MM) - C/ 06 UNID para adaptar em contra ângulo, especial para uso em endodontia, tipo carbide, em aço inoxidável, 28 mm, de fácil fixação com corte preciso e menor geração de calor, resistente a corrosão e a esterilização com agentes químicos, ao calor úmido (autoclave) sem se oxidar. Blister com 6 unidades.	MANI / WILCOS	R\$ 37,80	R\$ 378,00
*62	10	BLT	BROCA GATES GLIDEN - N° 3 (32 MM) para adaptar em contra angulo, especial para uso em endodontia, tipo carbide, em aço inoxidável, de fácil fixação com corte preciso e menor geração de calor, resistente a corrosão e a esterilização com agentes químicos, ao calor úmido (autoclave) sem se oxidar. blister com 6 unidades;	MANI / WILCOS	R\$ 37,80	R\$ 378,00
*63	10	BLT	BROCA GATES GLIDEN - N° 4 (32 MM) - c/ 06 unid para adaptar em contra angulo, especial para uso em endodontia, tipo carbide, em aço inoxidável, de fácil fixação com corte preciso e menor geração de calor, resistente a corrosão e a esterilização com agentes químicos, ao calor úmido (autoclave) sem se oxidar. blister com 6 unidades;	MANI / WILCOS	R\$ 37,80	R\$ 378,00
*64	10	BLT	BROCA GATES GLIDEN - N° 3 (28 MM) para adaptar em contra angulo, especial para uso em endodontia, tipo carbide, em aço inoxidável, de fácil fixação com corte preciso e menor geração de calor, resistente a corrosão e a esterilização com agentes químicos, ao calor úmido (autoclave) sem se oxidar. blister com 6 unidades;	MANI / WILCOS	R\$ 37,80	R\$ 378,00
*65	10	BLT	BROCA GATES GLIDEN - N° 1 (28 MM) para adaptar em contra ângulo, especial para uso em endodontia, tipo carbide, em aço inoxidável, 28 mm, de fácil fixação com corte preciso e menor geração de calor,	MANI / WILCOS	R\$ 37,80	R\$ 378,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			resistente a corrosão e a esterilização com agentes químicos, ao calor úmido (autoclave) sem se oxidar. Blister com 6 unidades.			
*66	10	BLT	BROCA GATES GLIDEN N° 2 (32 MM) - C/ 06 UNID(Broca para adaptar em contra ângulo, especial para uso em endodontia, tipo carbide, em aço inoxidável, 32 mm, de fácil fixação, com corte preciso e menor geração de calor, resistente a corrosão e a esterilização com agentes químicos e ao calor úmido (autoclave) sem se oxidar. Blister com 6 unidades.)	MANI / WILCOS	R\$ 37,80	R\$ 378,00
*67	10	BLT	BROCA GATES GLIDEN N° 4 (28 MM)(Broca para adaptar em contra ângulo, especial para uso em endodontia, tipo carbide, em aço inoxidável, 28 mm, de fácil fixação com corte preciso e menor geração de calor. Resistente a corrosão e a esterilização com agentes químicos e ao calor úmido (autoclave) sem se oxidar. Blister com 6 unidades.)	MANI / WILCOS	R\$ 37,80	R\$ 378,00
76	50	UN	BROCA N°. 08, esférica, para contra angulo, haste longa, de 28 mm, tipo carbide, em aço inoxidável, de fácil fixação, com corte preciso e menor geração de calor, resistente a corrosão e à esterilização com agentes químicos, ao calor úmido (autoclave) sem se oxidar.	MAILEFER/ DENTSPLY	R\$ 3,56	R\$ 178,00
81	60	UN	BROCA TRONCO - CONICA PECA DE MAO N° 702 Em aço inoxidável, de fácil fixação, com corte preciso e menor geração de calor, resistente à corrosão e à esterilização com agentes químicos, ao calor úmido (autoclave) sem se oxidar. UN.	MAILEFER / DENTSPLY	R\$ 3,56	R\$ 213,60
83	100	UN	BROCAS CARBIDE N°.1558 FG Broca nº. 1558, FG, cilíndrica denteada, com extremidade arredondada ,tipo carbide, em aço inoxidável, com haste revestida em níquel para proteger contra corrosão e ajudar na fixação da mesma no rotor da turbina, com corte preciso e menor geração de calor, resistente à esterilização com agentes químicos, calor úmido (autoclave) sem se oxidar. Embalagem blister individual esterilizada.	KAVO / KAVO	R\$ 4,20	R\$ 420,00
84	15	UN	BRUNIDOR ACO N° 29aço inoxidável.	LM / LEANDRO KLEBER ME	R\$ 4,54	R\$ 68,10
87	200	UN	CABO PARA ESPELHO EM ACO	GOLGRAN	R\$ 4,40	R\$ 880,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			INOXIDAVELClínico	/ GOLGRAN		
92	30	PCT	CARTAO P/ RADIOGRAFIA C/ 100dentárias, para filme adulto, com 1 furo, para encaixe individual da película, deixando-a bem encaixada. Pacote com 100 unidades. Pacote.	LONDON / LONDON	R\$ 10,00	R\$ 300,00
98	40	KIT	CIMENTO CIRURGICO SEM EUGENO Lindicado para proteger a ferida de cirurgias periodontais, propiciando limpeza e higienização do local e permitindo uma cicatrização mais rápida. Textura super macia, sem odor nem sabor. Kit contendo bisnaga com 90 grs. de base e bisnaga com 90 grs. de catalisador. A data de validade, no dia da entrega deverá ser no mínimo 12 meses.	PERICEM / TECHNEW	R\$ 39,50	R\$ 1.580,00
99	50	KIT	CIMENTO DE HIDROXIDO DE CALCIO, para forramento e capeamento pulpar, para manter a vitalidade pulpar promovendo a formacao de dentina reparadora, de fácil manipulacao tornando-se uma mistura homogenea, sem pegajosidade ao instrumento porta-hidroxido de calcio, que seja isolante termico, resistente ao condicionamento acido, que nao interfira na polimerizacao de resinas, que permita bom tempo de trabalho e tenha boa adesividade à dentina. kit contendo uma bisnaga de pasta base com 13 g e uma bisnaga com pasta catalisadora com 11 g e bloco de papel impermeavel para espatulacao. a data de validade, no dia da entrega devera ser no minimo 12 meses;	HYDCAL / TECHNEW	R\$ 10,70	R\$ 535,00
100	20	FR	CIMENTO ENDONDONTICO GEL PTC Material utilizado para auxiliar na instrumentação de canais radiculares, contendo politielenoglicol, substância graxa que possibilita seu comportamento como lubrificante durante a instrumentação permitindo que esta se desenvolva suave e efetivamente, mantendo o ritmo necessário, contribui para diminuir os riscos de entrave dos instrumentos na parede do canal, prevenindo fraturas e outros acidentes, deve conter polissorbato 80. É detergente que atua a tensão superficial permitindo que o material se espalhe de maneira mais rápida e uniforme por	ENDO PTC/ BIODINAMI CA	R\$ 13,00	R\$ 260,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			todo o canal radicular, favorecendo o processo de limpeza pela facilitação da penetração da substância nos túbulos dentários, propriedades omectantes e imulcionantes: absorve a gordura e mantendo-a em suspensão, fazendo que sua retirada seja facilitada. Contendo perióxido de úreia que reage com hipoclorito de sódio obtendo-se uma reação entre eles, promovendo a liberação de grande quantidade de oxigênio, no processo de efervescência que, por ação mecânica, elimina do canal para o meio exterior resto de dentina excessada pelos instrumentos, substâncias orgânica, bactérias produtos tópicos. Frasco com 25 gramas, constar na embalagem validade, lote e registro da ANVISA.			
101	100	KIT	CIMENTO IONOMERO de Vidro: Cimento de Ionômero de vidro condensável, de alta viscosidade, para restaurações em dentes anteriores e posteriores, quimicamente ativado, radiopaco, ácido/base, de boa estética, de fácil manipulação, com rápido endurecimento e que possa ser esculpido com facilidade, com as características de biocompatibilidade, grande adesão química, baixa solubilidade, adesão em superfícies úmidas e liberação contínua de flúor. É necessário possuir alta resistência à compressão, alta resistência à flexão, dureza de superfície e baixa abrasão. Usos recomendados: técnica ART, restauração em dentes decíduos e em classes I e II de dentes permanentes, restaurações em odontogeriatria e em pacientes especiais e na adequação de meio bucal em pacientes com alto risco de cárie. A embalagem deverá conter pó: na cor universal A3 (frasco com 10 a 15 gramas) contendo ácido poliacrílico desidratado e líquido contendo ácido poliacrílico e ácido tartárico, colher medidora para pó e bloco de espatulação. Os frascos de pó e líquido do jogo deverão possuir a proporção ideal para manipulação entre si, ou seja, o volume de pó e líquido existente em seus respectivos frascos deverão ser suficientes para serem manipulados sem haver sobra	VITRO MOLAR / DFL	R\$ 69,00	R\$ 6.900,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			de um ou outro componente. Kit.			
108	10	UN	CINZEL DE WEDELSTAED RETOem aço inoxidável.	GOLGRAN / GOLGRAN	R\$ 37,59	R\$ 375,90
109	30	UN	COLETOR DE MATERIAIS PERFURO CORTANTES 13 LITROS em papelao resistente caixa com capacidade util total de 13 litros	SHARP BOX / DESCARP ACK	R\$ 6,41	R\$ 192,30
110	4	UN	COLGADURA DE GRAMPOS PARA RX COM 14 GRAMPOS	TECNODE NT/ TECNODE NT	R\$ 26,04	R\$ 104,16
113	10	UN	CONDENSADOR EAMES N° 1em aço inoxidável.	GOLGRAN / GOLGRAN	R\$ 6,08	R\$ 60,80
117	250	UN	CONDICIONADOR ACIDO A 37% PARA ESMALTE DENTARIO para esmalte dentário, em forma de gel composto por ácido fosfórico a 37% - seringa com ponta aplicadora curvada que permite acesso em todas as faces dentais, garantindo a sua utilização sem escoamentos indesejáveis e na quantidade necessária. Embalagem com três seringas contendo 2,5 ml.	ATTAQUE GEL / BIODINAMI CA	R\$ 1,12	R\$ 280,00
132	30	CX	CONE GUTA PERCHA MFO Cone Guta Percha MF atua como obturador de canal radicular (acessório para preenchimento), para obturações dos condutos rediculares, por meio de técnica de condensação lateral ou vertical, á base de gutapercha, óxido de zinco e corante orgânico com 28mm de comprimento, matéria prima selecionada, alta radiopacidade;com boa estabilidade dimensional e flexibilidade;com alta qualidade do produto com facilidade de visualizar a imagem em raio X..Contendo caixa com 120 pontas.	TANARI / TANARIMA N	R\$ 16,10	R\$ 483,00
136	10	UN	CORTANTES REVISADOS 12/13EM AÇO INOXIDAVEL.	LM / LEANDRO KLEBER ME	R\$ 6,22	R\$ 62,20
137	30	UN	CUNHA INTERDENTAL ANATÔMICA em madeira, sortida, com acabamento delicado para não causar danos à gengiva. Caixa com 500 unidades.	TDV / TDV	R\$ 100,00	R\$ 3.000,00
138	6	UN	CURETA GOLDMAM FOX N°2em aço inoxidável.	LM / LEANDRO KLEBER ME	R\$ 6,38	R\$ 38,28
139	10	UN	CURETA GOLDMAN FOX N° 03em aço inoxidável.	LM / LEANDRO KLEBER	R\$ 6,38	R\$ 63,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

				ME		
140	6	UN	CURETA GOLDMAN FOX N° 04 em aço inoxidável.	LM / LEANDRO KLEBER ME	R\$ 6,38	R\$ 38,28
141	10	UN	CURETAS DE GRACEY - 1/2 em aço inoxidável, com a ponta delicada, bem acabada, de modo a não lesar o periodonto.	LM / LEANDRO KLEBER ME	R\$ 6,38	R\$ 63,80
142	10	UN	CURETAS DE GRACEY - 13/14 em aço inoxidável, com a ponta delicada, bem acabada, de modo a não lesar o periodonto.	LM / LEANDRO KLEBER ME	R\$ 6,38	R\$ 63,80
143	6	UN	CURETAS DE GRACEY - 3/4 em aço inoxidável, com a ponta delicada, bem acabada, de modo a não lesar o periodonto.	LM / LEANDRO KLEBER ME	R\$ 6,38	R\$ 38,28
144	10	UN	CURETAS DE GRACEY - 5/6 em aço inoxidável, com a ponta delicada, bem acabada, de modo a não lesar o periodonto.	LM / LEANDRO KLEBER ME	R\$ 6,38	R\$ 63,80
145	10	UN	CURETAS DE GRACEY - 7/8 em aço inoxidável, com a ponta delicada, bem acabada, de modo a não lesar o periodonto.	LM / LEANDRO KLEBER ME	R\$ 6,38	R\$ 63,80
146	6	UN	CURETAS DE GRACEY N° 17/18 em aço inoxidável, com a ponta delicada, bem acabada, de modo a não lesar o periodonto.	LM / LEANDRO KLEBER ME	R\$ 6,38	R\$ 38,28
147	40	FR	DESSENSIBILIZANTE. SOLUÇÃO VISCOSA a base de cloreto de estroncio a 10% e nitrato de potássio a 5% para tratamento de hipersensibilidade dentinária. frasco de 10g	DESENSIB ILIZE / DESTSCA RE FGM	R\$ 30,11	R\$ 1.204,40
150	264	FR	DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA 0,12% (Solução bucal à base de Gluconato de Clorhexidina a 0,12%. Sem aroma. Embalagem plástica com tampa e lacre. Frasco de 500 ML)	PERIOPLA K / REYMER	R\$ 17,00	R\$ 4.488,00
151	10	UN	DISCO DE AÇO MONOFACEDiamantado, 22mm	DEDECO / CAON	R\$ 30,80	R\$ 308,00
161	12.000	UN	ESCOVA DE DENTE - INFANTIL contendo cabo reto, anatômico e conjunto de no mínimo 28 tufo de cerdas macias e arredondadas e protetor de cerdas em material plástico com orifícios para respiro. Cores variadas.	DENTAL K /C KOVACS	R\$ 0,48	R\$ 5.760,00
168	220	CX	ESPONJA HEMOSTÁTICA de colágeno hidrolisado (gelatina), liofilizada. Caixa com 10 unidades.	HOMOSPO N / MAQUIRA	R\$ 24,00	R\$ 5.280,00
171	15	UN	EXTRATOR DE TARTARO MC CALL N° 01/10 em aço inoxidável, com a ponta delicada, bem acabada, de modo a não lesar o periodonto.	LM / LEANDRO KLEBER ME	R\$ 6,38	R\$ 95,70
172	10	UN	EXTRATOR DE TARTARO MC	LM /	R\$ 6,38	R\$ 63,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			CALL N° 7/9 em aço inoxidável, com a ponta delicada, bem acabada, de modo a não lesar o periodonto.	LEANDRO KLEBER ME		
175	20	CX	FILME P/ RADIOGRAFIA ODONTOLOGICA PERIAPICAL ADULTO (31 X 41 MM) - CX C/ 150 UND (Filme com alta capacidade para reproduzir áreas claras e escuras, macio (sem bordas duras), com proteção contra umidade. Dimensões 31 x 41mm. Velocidade intermediária F. Caixa com 150 unidades)	AGFA / KULZER	R\$ 82,60	R\$ 1.652,00
176	4	CX	FILME P/ RAIOS X ODONTOLOGICO INFANTIL com alta capacidade para reproduzir áreas claras e escuras, macio (sem bordas duras), com proteção contra umidade. Dimensões de 22 mm x 35mm de cada película. Velocidade intermediária F Caixa com 100 unidades.	DENTIX / PROGRAD	R\$ 105,00	R\$ 420,00
196	10	UN	GRAMPO DE ISOLAMENTO ABSOLUTO N° 208	TECHNEW / TECHNEW	R\$ 9,00	R\$ 90,00
197	10	UN	GRAMPO DE ISOLAMENTO ABSOLUTO NO. 14	TECHNEW / TECHNEW	R\$ 9,00	R\$ 90,00
198	5	UN	GRAMPOS P/ ISOLAMENTO ABSOLUTO N° 0 EM ACO INOXIDAVEL	TECHNEW / TECHNEW	R\$ 9,00	R\$ 45,00
199	5	UN	GRAMPOS P/ ISOLAMENTO ABSOLUTO N° 00 EM ACO INOXIDAVEL	TECHNEW / TECHNEW	R\$ 9,00	R\$ 45,00
200	6	UN	GRAMPOS P/ ISOLAMENTO ABSOLUTO N° 200 EM ACO INOXIDAVEL	TECHNEW / TECHNEW	R\$ 9,00	R\$ 54,00
201	6	UN	GRAMPOS P/ ISOLAMENTO ABSOLUTO N° 202em aço inoxidavel	TECHNEW / TECHNEW	R\$ 9,00	R\$ 54,00
202	5	UN	GRAMPOS P/ ISOLAMENTO ABSOLUTO N° 203 EM ACO INOXIDAVEL	TECHNEW / TECHNEW	R\$ 9,00	R\$ 45,00
203	6	UN	GRAMPOS P/ ISOLAMENTO ABSOLUTO N° 204EM ACO INOXIDAVEL	TECHNEW / TECHNEW	R\$ 9,00	R\$ 54,00
204	5	UN	GRAMPOS P/ ISOLAMENTO ABSOLUTO N° 205EM ACO INOXIDAVEL	TECHNEW / TECHNEW	R\$ 9,00	R\$ 45,00
205	6	UN	GRAMPOS P/ ISOLAMENTO ABSOLUTO N° 207EM ACO INOXIDAVEL	TECHNEW / TECHNEW	R\$ 9,00	R\$ 54,00
206	6	UN	GRAMPOS P/ ISOLAMENTO ABSOLUTO N° 209EM ACO INOXIDAVEL	TECHNEW / TECHNEW	R\$ 9,00	R\$ 54,00
207	6	UN	GRAMPOS P/ ISOLAMENTO ABSOLUTO N° 210EM ACO INOXIDAVEL	TECHNEW / TECHNEW	R\$ 9,00	R\$ 54,00
208	6	UN	GRAMPOS P/ ISOLAMENTO	TECHNEW	R\$ 9,00	R\$ 54,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			ABSOLUTO N° 211EM ACO INOXIDAVEL	/		
209	6	UN	GRAMPOS P/ ISOLAMENTO ABSOLUTO N° 212EM ACO INOXIDAVEL	TECHNEW / TECHNEW	R\$ 9,00	R\$ 54,00
210	6	UN	GRAMPOS P/ ISOLAMENTO ABSOLUTO N° 26EM ACO INOXIDAVEL	TECHNEW / TECHNEW	R\$ 9,00	R\$ 54,00
211	10	UN	GRAMPOS P/ ISOLAMENTO ABSOLUTO N° W2AEM ACO INOXIDAVEL	TECHNEW	R\$ 9,00	R\$ 90,00
212	10	UN	GRAMPOS P/ ISOLAMENTO ABSOLUTO N° W8AEM ACO INOXIDAVEL	TECHNEW / TECHNEW	R\$ 9,00	R\$ 90,00
213	10	UN	GRAMPOS PARA RADIOGRAFIA em aço inoxidavel	MAC / MAC	R\$ 1,89	R\$ 18,90
214	80	FR	HIDROXIDO DE CALCIO P.A. 10 G P.A. Frasco com 10 g.	BIODINAMI CA / BIODINAMI CA	R\$ 3,50	R\$ 280,00
217	4	UN	INSTRUMENTO DE LUCAS N°4 EM ACO INOXIDAVEL.	LM / LEANDRO KLEBER ME	R\$ 6,38	R\$ 25,52
218	20	FR	IODOFORMIO componente para pasta obturadora de canal radicular, radiopaco. provoca uma acao local sobre os tecidos, diminuindo a secrecao e a exsudacao. estimula a proliferacao celular. tem leve poder antisseptico, porem de acao prolongada. decompoe-se lentamente a temperatura corporal e ativa a fagocitose de residuos irritantes aos tecidos frasco com 10 g;	KDENT / QUIMIDRO L	R\$ 15,96	R\$ 319,20
219	6	KIT	KIT ACADEMICO composto por: - Caneta de alta rotaçao confeccionada em alumíno anodizado ou material compatível com a função; corpo com rachaduras para melhorar o apoio digital; sistema de conexão tipo "borden universal" (dois furos). Spray com triplo jato direcionado à ponta ativa da broca; turbina balanceada e rolamentos apoiados em anéis de borracha. Mínimo de 380.000 rotações por minuto e baixo consumo de ar. Sistema de substituição de brocas por meio de saca-brocas. Polimento perfeito, livre de rebarbas, e sinais de oxidação. Resistente à esterilização em autoclave e aos métodos de desinfecção normalmente utilizados.- Contra-ângulo confeccionado em alumíno ou outro material	DENTFLEX / DENTFLEX	R\$ 1.010,00	R\$ 6.060,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			compatível com a função, desenvolvido para trabalhar em baixa rotação, acoplado ao micromotor tipo intra, com rotação 1:1. Trava de aço inoxidável na parte superior da cabeça para liberação das brocas. Movimentos com giro de 360°, que permita qualquer posicionamento. - Peça reta ou peça de mão: peça de mão reta com formato anatômico, sistema tipo intra para acoplar em micro motor, relação de transmissão 1:1, deverá ter giro livre de 360 graus sobre o micro motor e ser autoclavável a 135 graus, sistema para fixação de brocas, baixo nível de ruído.- Micromotor: Encaixe borden 2 furos, spray para refrigeração cond interna, sistema Enacixe universal intra, estéril autoclave até 135°C min 5.000 RPM Max. 20.000 RPM, acoplamento borden. Baixo nível de ruído.			
220	10	KIT	KIT COM 06 LIMAS ROTATORIAS NITI DE 21 MM - Fabricado em Níquel-Titânio: Maior resistência existente, Maior flexibilidade existente, Maior durabilidade Limas Rotatórias (acionadas a motor): Maior rapidez no tratamento, Simplicidade do uso, Movimento de pincelamento (igual ao das brocas Gates), Mandril possui apenas 13mm.Multi-conicidade em um mesmo instrumento Múltiplo design. Múltiplos tapers (conicidades variadas) Sistema ISO de identificação de cores (branca - preta). Limas intermediárias.Limas endodônticas rotatórias em Niti. Possui bordas cortantes com ângulo helicoidal variável: Maior poder de corte, Espaço adequado para os debris retirados, Não acontece o efeito parafuso Limas eletro-polidas: Menos imperfeições na superfície da liga, Exclusivo sistema de retratamento.Tamanho: 21 mm.	MAILEFER / DENTSPLY	R\$ 140,00	R\$ 1.400,00
221	12	KIT	KIT COM 06 LIMAS ROTATORIAS NITI DE 25 MM - Fabricado em Níquel-Titânio: Maior resistência existente, Maior flexibilidade existente, Maior durabilidade Limas Rotatórias (acionadas a motor): Maior rapidez no tratamento, Simplicidade do uso, Movimento de pincelamento (igual ao das brocas	MAILEFER / DENTSPLY	R\$ 140,00	R\$ 1.680,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			Gates), Mandril possui apenas 13mm.Multi-conicidade em um mesmo instrumento Múltiplo design. Múltiplos tapers (conicidades variadas) Sistema ISO de identificação de cores (branca - preta). Limas intermediárias.Limas endodônticas rotatórias em Niti. Possui bordas cortantes com ângulo helicoidal variável: Maior poder de corte, Espaço adequado para os debris retirados, Não acontece o efeito parafuso Limas eletro-polidas: Menos imperfeições na superfície da liga, Exclusivo sistema de retratamento.Tamanho: 25 mm.			
222	5	KIT	KIT DE ACRILICO composto por: um frasco contendo copolimero de acrilico, autopolimerizavel, po, para confeccao de coroas, facetas e provisorios. frasco com 120 gramas, na cor 66. frasco de liquido de acrilico autopolimerizável: 120 ml;	DENCOR / CLASSICO	R\$ 59,00	R\$ 295,00
223	30	KIT	KIT DE BROCA ESFERICA ODONTOPEDIATRA - FG Broca esféricas haste curta, diamantada para uso odontopediatria, em aço inoxidável, resistente, corte preciso e com menor geração de calor, cristais de diamante natural com grande adesão, garantindo uma maior durabilidade,resistente à esterilização com agentes químicos, calor úmido (atoclave) sem se oxidar, Kit contendo as seguintes brocas diamantadas 1302/1312/1320/1332/1333/1342/1343 com broqueiro de alumínio.Embalagem com 7 unidades.	MICRODO NT / MICRODO NT	R\$ 16,80	R\$ 504,00
226	70	KIT	KIT PARA ACABAMENTO DE RESINA Kit para acabamento de Resina- Kit de Broca Arkansa para acabamento de Resina contendo: 01 Broca Cilíndrica no Formato: Tronco Cônica- Cor Branca, 01 Broca Cilíndrica no Formato: Esférica- Cor Branca, 01 Broca Cilíndrica no Formato: Chama- Cor Branca, 01 Broca Cilíndrica no Formato: Pêra- Cor Branca. Com broqueiro em aluminio contendo 04 brocas.	DEDECO / CAON	R\$ 42,00	R\$ 2.940,00
227	20	CX	LENCOL DE BORRACHA PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO para isolamento dental- Lençol de Borracha em Látex, cortado em peças de 13,5cm X 13,5cm. Caixa com 26 unidades	HEVEA / ANGELUS	R\$ 9,80	R\$ 196,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

238	15	CX	LIMA ENDODONTICA N° 6 - 25 MM, CAIXA C/ 6 com capacidade e precisão de corte, resistente à fratura, com flexibilidade progressiva para acompanhar a anatomia do canal radicular, com seção triangular para facilitar a instrumentação, com cabo em plástico anti deslizante para propiciar operação segura, com ponta cônica para dar um bom acabamento e uma forma constante sem agressividade desnecessária e sem risco de perfuração, resistente à tração e à autoclavagem. Caixa com 6 (seis) unidades , com cursor em cada lima.	SYBRON ENDO / KAVO	R\$ 13,70	R\$ 205,50
239	10	CX	LIMA ENDODONTICA N° 8 - 21 MM, CAIXA C/ 6 com capacidade e precisão de corte, resistente a fratura, com flexibilidade progressiva para acompanhar a anatomia do canal radicular, com seção triangular para facilitar a instrumentação, com cabo em plástico anti deslizante para propiciar operação segura, com ponta cônica para dar um bom acabamento e uma forma constante sem agressividade desnecessária e sem risco de perfuração, resistente a tração e a autoclavagem. Caixa com 6 (seis) unidades , com cursor em cada lima.	SYBRON ENDO / KAVO	R\$ 13,70	R\$ 137,00
240	10	CX	LIMA ENDODONTICA N° 8 - 25 MM, CAIXA COM 6Aço inoxidável	SYBRON ENDO / KAVO	R\$ 13,70	R\$ 137,00
241	10	KIT	LIMA ENDODONTICA N°. 15 - 1ª SERIE (31MM) Lima endodôntica nº:15, 31 mm com capacidade e precisão de corte, resistente à fratura, com flexibilidade progressiva para acompanhar a anatomia do canal radicular, com seção triangular para facilitar a instrumentação, com cabo em plástico antideslizante para propiciar operação segura, com ponta cônica para dar um bom acabamento e uma forma constante sem agressividade desnecessária e sem risco de perfuração, resistente à tração e a autoclavagem, cursor em cada lima. Caixa com 06 unidades.	SYBRON ENDO / KAVO	R\$ 13,70	R\$ 137,00
242	6	CX	LIMA ENDODONTICA N°. 20 - 1ª SERIE(25MM)Lima endodôntica nº:20, 25 mm com capacidade e precisão de corte, resistente à fratura, com flexibilidade progressiva para acompanhar a anatomia do	SYBRON ENDO / KAVO	R\$ 13,70	R\$ 82,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			canal radicular, com seção triangular para facilita a instrumentação, com cabo em plástico antideslizante para propiciar operação segura, com ponta cônica para dar um bom acabamento e uma forma constante sem agressividade desnecessária e sem risco de perfuração, resistente à tração e a autoclavagem, cursor em cada lima. Caixa com 06 unidades.			
245	10	KIT	LIMA ENDODONTICA Nº. 20 - 1ª SERIE (31MM) Lima endodôntica nº20, 31 mm com capacidade e precisão de corte, resistente à fratura, com flexibilidade progressiva para acompanhar a anatomia do canal radicular, com seção triangular para facilitar a instrumentação, com cabo em plástico antideslizante para propiciar operação segura, com ponta cônica para dar um bom acabamento e uma forma constante sem agressividade desnecessária e sem risco de perfuração, resistente à tração e a autoclavagem, cursor em cada lima. Caixa com 06 unidades.	SYBRON ENDO / KAVO	R\$ 15,40	R\$ 154,00
250	15	UN	LIMA P/ OSSO Nº 12n. 12 Construído em aço INOX, autoclavável	LM / LEANDRO KLEBER ME	R\$ 24,50	R\$ 367,50
251	6.000	UN	LIMALHA CAPSULA limalha de prata para confecção, com alto teor de cobre, sem fase gama dois, com alta resistência inicial, maior integridade marginal, com ausência de expansão tardia e alto brilho após polimento, que possua selo.	GS OITENTA T 1 PORÇÃO / SDI	R\$ 0,90	R\$ 5.400,00
253	1.000	CX	LUVA CIRURGICA ESTERIL Nº 7, confeccionada em látex natural, íntegro e uniforme, formato anatômico, mínimo 28 cm de comprimento, punho ajustável com bainha ou friso, lubrificada com material bio-absorvível em quantidade adequada, com excelente sensibilidade tátil, resistente a tração, atóxica, hipoalergênica, envólucro interno com identificação de mão direita e esquerda. Embalagem externa em papel grau cirúrgico, com abertura asséptica, contendo dados de identificação, procedência, tipo e data da esterilização, validade, número do lote, registro MS. Caixa com 50 pares.	DESCARP ACK / DESCARP ACK	R\$ 57,90	R\$ 57.900,00
254	3.600	PAR	LUVA CIRURGICA Nº 6,5 Luva	DESCARP	R\$ 1,12	R\$ 4.032,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			cirúrgica estéril, confeccionada em látex natural, íntegro e uniforme, formato anatômico, mínimo 28cm de comprimento, punho ajustável com bainha ou friso, lubrificada com material bio-absorvível em quantidade adequada, com excelente sensibilidade tátil, resistente a tração, atóxica, hipoalergênica, envólucro interno com identificação de mão direita e esquerda. Embalagem externa em papel grau cirúrgico, com abertura asséptica, contendo dados de identificação, procedência, tipo e data da esterilização, validade, número do lote, registro ms.	/ DESCARP ACK		
257	700	CX	LUVA DESCARTAVEL DE LATEX TAMANHO PP Luva descartável de látex natural tam PP, formato anatômico ambidestra, com sensibilidade, mantendo flexibilidades e resistência, perfeita adaptação ao punho, acondicionada, lubrificada com finíssimo pó biobsrvível, espessura mínima de 0,17 mm. Embalada em caixas, contendo dados de identificação, procedência, validade, número de lote. Caixa com 100 unidades.	DESCARP ACK / DESCARP ACK	R\$ 14,50	R\$ 10.150,00
258	8	UN	MANDRIL DE PARAFUSO EM ACO INOXIDAVEL, para adaptar em peça de mão, para rodas e discos, resistente, autoclavavel.	PREVEN / PREVEN	R\$ 2,10	R\$ 16,80
262	50	UN	OCULOS DE PROTECAO A LASER AMARELO Óculos de proteção laser com princípio de absorção de luz: para proteger os olhos de azul uv luz / verde laserfeito de policarbonato fortalecer-óculos, resistência ao choque e à prova de amido, portátil e confortável de usar. Tipo de proteção: all-round absorção; Transmitância da luz visível: 60%, Cor do corpo: amarelo + preto, Peso: 27g. Tamanho: Aprox. 13,5 x 5 x 9,5 centímetros (máx. 11,5 centímetros), com braços reajustáveis. Embalados separeadamente.	DANNY / DANNY	R\$ 30,58	R\$ 1.529,00
264	30	FR	PARAMONOCLOLANFENOL CANFORADO 20 ML anti-séptico, para uso em endodontia, no tratamento de canais radiculares em infecções periapicais. Frasco com 20 ml. Validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega.	BIODINAMI CA / BIODINAMI CA	R\$ 4,80	R\$ 144,00
265	100	FR	PASTA DENTAL FLUORETADA,	ICE	R\$ 1,19	R\$ 119,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			COM MEDIA DE 1400PPM DE FLUOR, sabor agradável, presença de triclosan-copolímero em sua composição, com granulação fina que não permita ranhuras no esmalte dental, consistência homogênea. Tubo plástico com 90 gramas	FRESH / PETS		
267	20	UN	PEDRA DE AFIARGranulação média	JON / JON	R\$ 21,35	R\$ 427,00
268	100	UN	PINCA CLINICA ODONTOLOGICA EM AÇO INOXIDAVEL, COM PONTA FINA E DELICADA.	LM / LEANDRO KLEBER ME	R\$ 4,79	R\$ 479,00
269	60	UN	PINCA CLINICA ODONTOLOGICA NR - 317 Pinça clínica odontológica em aço inoxidável .empregada para empresão de Gazinhas, algodão e fios, em embalagem plástica individual, constante os dados de indentificação, procedência e rastreabilidade, tamanho 16 cm.	LM / LEANDRO KLEBER ME	R\$ 4,79	R\$ 287,40
270	100	UN	PINCA CLINICA ODONTOLOGICA PARA ALGODAO NR-17 Pinça clínica odontológica em aço inoxidável .em embalagem plástica individual, constante os dados de indentificação, procedência e rastreabilidade, tamanho 16 cm.	LM / LEANDRO KLEBER ME	R\$ 4,79	R\$ 479,00
271	20	UN	PINCA DE ADSON Produto Confeccionado em Aço Inoxidável AISI-420 Tamanho:15 cm com serrilha para uso em geral, Certificações: Fabricado de acordo com Padrões Internacionais de Qualidade, Normas da ABNT, CE. Garantia de 10 anos contra defeitos de fabricação.Embalagem: Plástica individual, constando os dados de identificação, procedência e rastreabilidade.Unidade	LM / LEANDRO KLEBER ME	R\$ 9,44	R\$ 188,80
272	15	UN	PINCA DENTE DE RATO EM AÇO INOXEm aço inox 14cm .	LM / LEANDRO KLEBER ME	R\$ 9,44	R\$ 141,60
273	10	UN	PINCA DIETRICHem aço inoxidável.	GOLGRAN / GOLGRAN	R\$ 52,50	R\$ 525,00
274	15	UN	PINCA HEMOSTATICA HALSTEAD MOSQUITO CURVA C/ SERRILHA 10 CMAço inoxidável	GOLGRAN / GOLGRAN	R\$ 19,38	R\$ 290,70
278	15	UN	PINCA LAUER - FRIEDMANN GOIVA CURVA - 14 CM Produto Confeccionado em aço inoxidável com extra tratamento contra oxidação. Embalagem em plástico individual, constando os dados de identificação, procedência de rastreabilidade de 10 anos.Medindo 14 cm.	LM / LEANDRO KLEBER ME	R\$ 57,96	R\$ 869,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

280	15	UN	PINCA PORTA AGULHA MATHIEU TIPO ALICATE 14 CM	LM / LEANDRO KLEBER ME	R\$ 35,00	R\$ 525,00
281	15	UN	PLACA DE VIDRO 5MM média 5mm espessura, 150mm de comprimento e 60mm de largura com bordas polidas, não cortantes.	PREVEN / PREVEN	R\$ 7,97	R\$ 119,55
290	15	UN	POTE DAPPEN DUPLO - SILICON resistente, esterilizável em autoclave e soluções químicas.	PREVEN / PREVEN	R\$ 2,74	R\$ 41,10
291	5	UN	REGUA DE FOX	BIO ART / BIO ART	R\$ 71,40	R\$ 357,00
297	50	TB	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL B1 carga inorgânica, 100% zircônia, para restaurações de dentes anteriores e posteriores, com baixa contração de polimerização, com boa condição de polimento, de fácil manipulação, sem escoamento do local onde foi aplicada, resistente ao desgaste. Cor B1. Bisnaga/seringa contendo 4 g. Unidade	Z100 / 3M	R\$ 38,00	R\$ 1.900,00
298	30	UN	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL MICROHIBRIDA COR A2 OPACA , carga inorgânica, 100% zircônia, para restaurações de dentes anteriores e posteriores, com baixa contração de polimerização, com boa condição de polimento, de fácil manipulação, sem escoamento do local onde foi aplicada, resistente ao desgaste. Cor A2 OPACA. Bisnaga/seringa contendo 4 g.	Z100 3M	R\$ 38,00	R\$ 1.140,00
299	40	UN	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL MICROHIBRIDA COR D A3,carga inorgânica, 100% zircônia, para restaurações de dentes anteriores e posteriores, com baixa contração de polimerização, com boa condição de polimento, de fácil manipulação, sem escoamento do local onde foi aplicada, resistente ao desgaste. Cor D A3. Bisnaga/seringa contendo 4 g	Z100 3M	R\$ 38,00	R\$ 1.520,00
300	400	PCT	ROLETE DE ALGODAO (GRANDE) - 32 G+(Rolete de Algodão. Confeccionado em fibras 100% algodão, macio e absorvente, alta capacidade de absorver líquido. Tamanho grande. Peso líquido aproximado de 32 gramas. Pacote com 100 unid)	CREMER / CREMER	R\$ 2,10	R\$ 840,00
301	350	PCT	ROLETE DE ALGODAO (PEQUENO) - 25 G+(Rolete de Algodão. Confeccionado em fibras 100% algodão, macio e absorvente, alta capacidade de absorver líquido. Tamanho pequeno para	CREMER / CREMER	R\$ 2,21	R\$ 773,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			odontopediatria. Peso líquido aproximado de 25 gramas)			
302	100	RL	ROLO DE PACOTE PARA ESTERELIZACAO EM AUTOCLAVE 10X100Embalagem Rolo.	CIPACK / CIPAMED	R\$ 34,00	R\$ 3.400,00
309	60	GL	SOLUCAO DE HIPOCLORITO DE SODIO A 2,5 %, desinfetante com 25000 PPM de cloro ativo estabilizado. Indicado para desindecção de artigos semi-críticos. Deverá apresentar registro na ANVISA/ Ministério da Saúde. Na embalagem deverá constar dados de identificação, recomendações e prazos de validade. Embalagem em galão de 5 Litros resistente e que possa garantir integridade do produto até o término do conteúdo	COLORIO / RIOQUIMICA	R\$ 8,09	R\$ 485,40
314	100	CX	SUGADOR CIRURGICO Pontas de aspiração bico fino curvo em plástico, descartável. Caixa com 20 unidades.	MAQUIRA / MAQUIRA	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00
315	500	PCT	SUGADOR DE SALIVA DESCARTAVEL:plástico descartável com ponta firme e que se torne curvo quando necessário ser modelado sem formar angulo e que não dobra sobre pressão moderada -pacote com 40 unidades cada	MAX CLEAN / BIODONT	R\$ 3,10	R\$ 1.550,00
316	6	UN	SUGADOR ENDODONTICO EM ACO INOX em aço inox. Conjunto de Aspiração Endodôntico Kit com 1 cânula e 3 agulhas com bisel nos diâmetros 1,0mm, 1,5mm e 2,0mm.	LM / LEANDRO KLEBER ME	R\$ 29,40	R\$ 176,40
Valor total: R\$ 235.026,75 (Duzentos e trinta e cinco mil ,vinte seis reais , e setenta e cinco centavos)						

Valor total geral: R\$ 423.284,06 (Quatrocentos e vinte e tres mil, duzentos e oitenta e quatro reais e seis centavos)

Lagoa Santa, 13 de setembro de 2017.

Gilson de Araújo Urbano
Secretário Municipal de Saúde